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Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää toimeksiantajayritykselle 
vuonna 2023 voimaan tulleen EU:n kestävyysraportointidirektiivin CSRD aset-
tamia vaatimuksia sekä sen hyötyjä ja mahdollisuuksia. Tavoitteena oli myös 
selvittää toimeksiantajayrityksen nykytila ja tutkia miten se pystyy täyttämään 
kestävyysraportointidirektiivin vaatimukset hedelmällisesti. Tutkimuksessa 
käytiin kestävyysraportoinnin monialaiset ja ajankohtaiset standardit läpi, 
jonka lisäksi syvennyttiin toimitusketjujen vastuullisuuteen. 
 
Kestävyysraportointidirektiivin vaatimuksia lähdettiin tarkastelemaan ESRS-
standardien luonnosten kautta, sillä standardien lopullisia versioita ei ollut vielä 
saatavilla. Kestävyysraportoinnin taustoihin liittyy oleellisesti kestävä kehitys 
ja vastuullisuus, mistä syystä myös niitä taustoitettiin tässä tutkimuksessa. 
 
Yrityksen nykytilaa lähdettiin selvittämään useiden eri haastattelujen avulla, 
jossa kysymykset luotiin kestävyysraportoinnin standardien pohjalta. Tarkoi-
tuksena oli saada hyvä yleiskuva siitä, miten yrityksessä otetaan huomioon 
kestävään kehitykseen liittyviä asioita. Nykytilan arvioinnissa hyödynnettiin 
gap-analyysiä, josta löytyi yrityksen tavoite- ja nykytila sekä toimenpiteet. Lo-
pulta yritykselle tehtiin tiekartta, jonka mukaan yritys voisi aloittaa raportointi-
prosessin. 
 
Alkukartoituksen ja haastattelujen perusteella yrityksen toiminta on vastuullista 
ja se ottaa huomioon kestävän kehityksen edellytyksiä. Tämä näkyy niin yri-
tyksen tavoitteista kuin kestävän kehityksen hankkeista. Tutkimuksessa myös 
selvisi, että EU:n kestävyysraportointidirektiivi tuo mukanaan hyötyjä ja mah-
dollisuuksia. Kestävyysraportointi lisää yrityksen toimintojen avoimuutta ja lä-
pinäkyvyyttä, josta on hyötyä itse yritykselle ja sen sidosryhmille. Raportointi-
prosessin avulla yritys pystyy parantamaan toiminnoissa tapahtuvaa tiedonke-
ruuta, jota voidaan hyödyntää johtamisen ja päätöksenteon tukena. 
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ABSTRACT 
 
Kopra, Miikka: Requirements, benefits, and opportunities of Corporate Sus-
tainability Reporting to client company  
Bachelor’s thesis 
Logistics 
February 2024 
Number of pages: 66 
 
The purpose of this study was to find out what requirements, benefits, and 
opportunities the Corporate Sustainability Reporting (CSRD) brings for the cli-
ent company. The aim of the study was to conduct a current state analysis for 
the client and research how the company can meet the requirements. In the 
study, ESRS cross-cutting standards and topical standards were reviewed, but 
the main the focus was on supply chain sustainability. 
 
The requirements of the corporate sustainability reporting were examined 
through drafts of the ESRS standards because the final standards had not 
been published. Sustainable development and responsibility are related to 
sustainability reporting which is why they were also covered in this study. 
 
The current state of the client company was studied with interviews where 
questions were based on sustainability reporting standards. The purpose of 
the interviews was to get a good overview of how the company accounts for 
issues related to sustainable development. The results of the interviews were 
utilized in the gap analyses. A Road map was made for the client which would 
allow the company to start the reporting process. 
 
Based on the research and interviews the company’s operations are respon-
sible and sustainable development is considered. This can be seen through 
the company’s goals and in different sustainable development projects. The 
research revealed that CSRD brings benefits and opportunities to companies. 
These opportunities include transparency in operations which benefits the 
company itself and its stakeholders. With the help of the reporting process, the 
company can improve data collection which can support management and de-
cision making. 
 
Keywords: sustainability reporting, sustainable development, responsibility 
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1 JOHDANTO 

Ilmastonmuutos, luonnonvarojen liikakäyttö, luontokato ja globaali eriarvoistu-

minen ovat aikamme ongelmia, jotka vaativat vastuullisuusajattelua, jonka 

edellytyksenä on ymmärtää kokonaisvaltaisesti kestävä kehitys ja tulevaisuu-

den vaihtoehdot. Siirtymä kestävämpään tulevaisuuteen vaatii valintoja vas-

tuullisuuden näkökulmasta sekä se edellyttää aiempaa yhteisöllisempää vas-

tuunkantoa. (Hellström & Parkkonen, 2022, s.13) Yrityksien kokema paine 

vastuullisuuteen tulee useasta eri suunnasta, ja vastuullisuuden ulottuvuudet 

muuttuvat ja laajentuvat koko ajan. Suurimmat odotukset kuitenkin tällä het-

kellä yrityksen vastuullisuudesta ja kestävyydestä tulevat sijoittajilta. (Sonni-

nen, 2021) 

 

Yritysvastuuraportit, laatustandardit ja sertifikaatit ovat välineitä, joilla yritykset 

voivat osoittaa kuluttajille ja sijoittajille olevansa luottamuksen arvoisia (Hell-

ström & Parkkonen, 2022, s.14). Vaikka vastuullisuusraportointi alkaa olla yri-

tyksissä tunnettu käsite, on siihen liittyviä lakisääteisiä vaatimuksia asetettu 

vielä kovin vähän. EU:ssa ympäristöön, sosiaaliseen ja yrityshallintoon liittyvät 

raportointivelvoitteet ovat koskeneet aikaisemmin vain yli 500 työntekijän yri-

tyksiä, mutta Euroopan komissio vahvistaa paraikaa raportointivelvoitteita. 

(Hellström & Parkkonen, 2022, s.16) Tammikuun 5. päivänä 2023 EU:ssa tuli 

voimaan kestävyysraportointidirektiivi CSRD (Corporate Sustainability Repor-

ting Directive), jonka myötä laajempi osa yrityksistä on velvoitettu raportoi-

maan kestävyydestä ja vastuullisuudestaan (European Commission, n.d.a). 

Tässä tutkimuksessa selvitetään mikä on EU:n uusi kestävyysraportointidirek-

tiivi ja kuinka valmis toimeksiantajayritys on vastaamaan sen vaatimuksiin. 

Kestävyysraportoinnin taustalla on olennaisesti vastuullisuus ja kestävä kehi-

tys, mistä syystä kyseisiä aiheita taustoitetaan tutkimuksen alussa. Tutkimuk-

sessa syvennytään lisäksi toimitusketjujen vastuullisuuteen. 
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1.1 Tarkoitus, tavoitteet ja rajaavat tekijät 

Tutkimuksen tarkoituksena on tehdä toimeksiantajayrityksellä alkuselvitys, 

mitä vaatimuksia EU:n uusi kestävyysraportointidirektiivi CSRD heille asettaa 

ja mitä hyötyjä tästä voitaisiin saada. Toimeksiantajayritys haluaa kilpailulli-

sista syistä pysyä nimettömänä tässä tutkimuksessa. Projektiehdotus syntyi 

toimeksiantajayrityksen toimesta, sillä heidän täytyy valmistautua raportoi-

maan kestävyysraportointidirektiivin mukaisesti tulevina vuosina. 

 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää mitä tiedonannonvaatimuksia raportoin-

tidirektiivi sisältää ja kuinka valmis yritys on näihin vastaamaan. Jotta yrityksen 

valmius kestävyysraportointiin saadaan, tulee yrityksen nykytila määrittää. Li-

säksi tavoitteena on selvittää mitä hyötyjä yritys voisi saada kestävyysrapor-

toinnista ja vastuullisuuteen liittyvistä asioista. Lopulta kun vaatimukset ja yri-

tyksen nykytila on määritetty, tavoitteena on luoda tiekartta, jonka mukaan yri-

tyksen kannattaisi toimia. 

 

Tutkimuksen aihealue rajautuu EU:n kestävyysraportointidirektiiviin sekä sen 

standardeihin. Tutkimuksessa käydään läpi mitä kestävyysraportointidirektiivi 

sisältää yleisellä tasolla sekä tutkitaan toimeksiantajayrityksen valmiuksia vas-

tata direktiivin vaatimuksiin. Tiedonannonvaatimukset liittyvät moniin eri osa-

alueisiin kuten: toimitusketjuun, ympäristöön, ihmisoikeuksiin, työntekijöihin ja 

hallinnollisiin asioihin. Kaikki osa-alueet käydään tässä tutkimuksessa läpi, 

mutta tutkimuksen laajuuden puitteissa huomiota kiinnitetään suurimmaksi 

osaksi toimeksiantajayrityksen toimitusketjuun ja sen vastuullisuuteen. Huomi-

oitavaa on myös se, että tutkimuksen tekohetkellä kestävyysraportoinnin stan-

dardit ovat vielä luonnoksia eikä lopullisia versioita ole vielä julkaistu. 

1.2 Tutkimuskysymykset ja viitekehys 

Tutkimuskysymyksiin päädyttiin sen pohjalta, mitä toimeksiantajayrityksen tar-

vitsee tietää uudesta kestävyysraportointidirektiivistä valmistautuakseen täyt-

tämään sen vaatimukset sekä mitä hyötyjä ja mahdollisuuksia 
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kestävyysraportointi voisi tuoda alan yritykselle. Tutkimuskysymyksiä on yh-

teensä neljä ja näihin pyritään saada tutkimuksessa vastaukset: 

 

1. Mikä on EU:n kestävyysraportointidirektiivi CSRD? 

2. Mitä vaatimuksia direktiivi yrityksille asettaa? 

3. Miten direktiivin vaatimukset täytetään hedelmällisesti toimeksianta-

jayrityksen toimesta? 

4. Mitä hyötyjä ja mahdollisuuksia kestävyysraportointi tuo alan yrityk-

selle? 

 

Teoreettinen viitekehys (kuvio 1) pohjautuu EU:n kestävyysraportointidirektii-

viin CSRD, josta halutaan tietää sen antamat vaatimukset. Tutkimuksessa tu-

lee käydä läpi yrityksen nykytila, jotta voidaan laatia tiekartta vaatimuksien he-

delmällistä täyttämistä varten. Lisäksi tutkimuksessa etsitään tietoa eri läh-

teistä, mitä hyötyjä ja mahdollisuuksia kestävyysraportointi voisi alan yrityk-

selle tuoda. 

 

Kuvio 1. Teoreettinen viitekehys. 
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1.3 Toimeksiantajan kuvaus 

Tutkimuksen toimeksiantaja on satakuntalainen teollisuudessa toimiva yritys. 

Yrityksen toiminta perustuu projekteihin, joita se toteuttaa verkostomaisella ra-

kenteella ja sen asiakkaita ovat räätälöityjen projektien loppukäyttäjät. Yritys 

valmistautuu raportoimaan 2025 vastuullisuuteen ja kestävyyteen liittyvästä 

toiminnastaan 2026 julkaistavassa kestävyysraportissa. 

 

Toimeksiantajayritys haluaa pysyä tutkimuksessa nimettömänä, sillä yrityksen 

nykytilasta ei haluta tietoja kilpailijoiden nähtäville. Yrityksen tai haastatelta-

vien nimiä ei mainita tutkimuksessa ja kaikkea tunnisteellista tietoa pyritään 

välttämään. 
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2 KESTÄVÄ KEHITYS JA KESTÄVYYSRAPORTOINTI 

Tämän luvun tarkoituksena on käsitellä EU:n uutta kestävyysraportointidirek-

tiiviä ja sen taustoja. Vastuullisuus ja kestävä kehitys liittyy oleellisesti kestä-

vyysraportointiin, mistä syystä myös niitä taustoitetaan luvun alussa. Vastuul-

lisuutta lähestytään yritysten yhteiskuntavastuullisuuden eli yritysvastuun nä-

kökulmasta. Kestävyysraportointia myös ohjaa eri ilmastopoliittiset tavoitteet 

niin kansainvälisellä kuin EU:n tasolla. 

 

Kestävyysraportoinnin taustoituksen jälkeen selvitetään miten yritykset voivat 

hyötyä kestävyysraportoinnista. Yritykset saavuttavat hyötyjä vastuullisesta 

toiminnasta, mutta myös itse raportointiprosessista saatavat hyödyt tulee ottaa 

huomioon. 

2.1 Vastuullisuus 

Vastuullisuuden juuret ovat yrityslähtöisiä, sillä yritysten yhteiskuntavastuulli-

suus syntyi eri kansalaisjärjestöjen ja median vaatimuksista yrityksiä kohtaan. 

Nykyään asia on erilainen, sillä vastuullisuus on yhä enemmän osana yrityk-

sen arvonmuodostusta ja se nähdään sijoittajia kiinnostavana investointina. 

(Hellström & Parkkonen, 2022, s.6) Vastuullisuus on kasvava trendi, joka on 

yksi menestyksen edellytyksistä. Vastuullisuusajattelulta vaaditaan kunnianhi-

moisuutta ja tulevaisuuteen suuntautuneisuutta, jos aikamme globaaleja on-

gelmia halutaan ratkoa. Käsitykset vastuullisuudesta kuitenkin muuttuvat jat-

kuvasti ja etenkin viime vuosina vaatimukset kestävään kehitykseen ja yhteis-

kunnallisen vaikuttamiseen ovat tulleet vastuullisuuden vaatimuksien tasolle. 

Globaalien ongelmien ratkaisu vaatii vastuullisuusajattelua, jonka pohjana on 

käsitys kestävästä kehityksestä sekä nykytilan ja tulevaisuuden vaihtoeh-

doista. (Hellström & Parkkonen, 2022, s.13) 

 

Yrityksien kiinnostus vastuullisuuteen on jatkuvasti kasvanut Suomessa ja se 

kytkeytyy yhä enemmän yrityksien omiin arvoihin ja kilpailukykyyn. Valtaosa 

suomalaisista yrityksistä kokeekin, että vastuullisuudesta saadut hyödyt ovat 
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suurempia, mitä siihen kuluvat resurssit. (FIBS, 2021, viitattu lähteessä Hell-

ström & Parkkonen, 2022, s.15) Toimintaympäristön muutoksia ei tulisikaan 

nähdä ongelmana, sillä ne tarjoavat yrityksille uusia liiketoimintamahdollisuuk-

sia kuten innovaatioita. Lisäksi vastuullisuudesta voidaan hyötyä suorien kus-

tannussäästöjen avulla, kuten tehokkaammilla prosesseilla sekä vastuullisuu-

della voidaan ylipäätään varmistaa liiketoiminnan jatkuvuus. (Sonninen, 2021) 

2.2 Kestävä kehitys 

Kestävällä kehityksellä tarkoitetaan ohjattua ja jatkuvaa yhteiskunnallista muu-

tosta, joka tapahtuu maailmanlaajuisella, alueellisilla ja paikallisilla tasoilla. 

Sen päämääränä on niin taata niin nykyisille kuin tuleville sukupolville hyvät 

mahdollisuudet elämään. Kestävän kehityksen tarkoituksena on myös ottaa 

tasavertaisesti huomioon ympäristö, ihminen ja talous päätöksenteossa sekä 

toiminnassa. Ensimmäisen kerran kestävän kehityksen käsitettä käsiteltiin 

YK:n Brundtlandin komissiossa 1987, jonka jälkeen prosessi on edennyt valti-

oissa, kunnissa ja kansainvälisissä yhteyksissä eteenpäin. Kestävään kehityk-

seen liittyvä politiikka onkin vähitellen kehittynyt monipuolisemmaksi kokonai-

suudeksi. (Ympäristöministeriö, 2023) 

 

Ympäristön näkökulmasta kestävä kehitys on biologisen monimuotoisuuden ja 

ekosysteemien toimivuuden säilyttämistä. Ihmisen tulisi sopeuttaa taloudelli-

set ja aineelliset toiminnat luonnon kestokyvyn suhteen. Kansainvälinen yh-

teistyö on tärkeää ja keskeisessä asemassa kansallisten toimien lisäksi. Kes-

keistä on myös noudattaa varovaisuusperiaatetta, millä tarkoitetaan sitä, että 

toimien haitat, riskit ja kustannukset otetaan huomioon, ennen toimien toteut-

tamista. (Ympäristöministeriö, 2023) 

 

Sosiaalinen ja kulttuurinen kestävyys liittyy haasteisiin, jotka liittyvät yhä jatku-

vaan väestönkasvuun, köyhyyteen, ruoka- ja terveydenhuoltoon, koulutuksen 

järjestämiseen ja sukupuolten väliseen epätasa-arvoon. Keskeisenä tarkoituk-

sensa on taata edellytykset myös seuraavan sukupolven hyvinvointiin. Kestä-

vän kehityksen toteutumiseen vaikuttaa kuitenkin se, kuinka taloudellinen ja 
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yhteiskunnan kehitys edistää hyvinvointia asukkaiden keskuudessa. Ympäris-

tön kestävyyden edellytys onkin, että kansalaisten perushyvinvointi on kun-

nossa. (Ympäristöministeriö, 2023) 

 

Taloudellisella kestävyydellä tarkoitetaan tasapainoista kasvua, mihin ei liity 

varantojen hävittäminen tai pitkän aikavälin velkaantuminen. Kestävällä talou-

della ja pitkäjänteisellä talouspolitiikalla voidaan lisätä sekä vaalia kansallista 

hyvinvointia ja se on yksi sosiaalisen kestävyyden perustoista. Kestävän ta-

louden avulla voidaan myös helpottaa uusien haasteiden kohtaamista, joka voi 

olla esimerkiksi väestön ikääntyminen ja siitä aiheutuvat sosiaaliturva- ja ter-

veyskustannukset. (Ympäristöministeriö, 2023) 

2.3 Ilmastopolitiikka ja -tavoitteet 

Globaalien ympäristöongelmien ratkaiseminen vaatii kansainvälisiä sopimuk-

sia, sitoumuksia ja yhteistyötä. YK:n ilmastopuitesopimus on perusta kansain-

väliselle ilmastopolitiikalle, jonka tavoitteena on vakauttaa ihmisten aiheutta-

mat kasvihuonepäästöt vaarattomalle tasolle. Se asettaa tavoitteet, periaatteet 

ja muut yleiset puitteet, jota ilmastonmuutoksen hillitsemiseen kansainvälisellä 

tasolla liittyy. Osapuolien, jotka ovat osana ilmastopuitesopimusta tulee rapor-

toida vuosittain kasvihuonepäästöistään ja hiilinieluistaan. (Ympäristöministe-

riö, 2024a) Ilmastopuitesopimusta täydentää Kioton pöytäkirja ja Pariisin il-

mastosopimus. Kioton pöytäkirja tuli voimaan vuonna 2005, jonka päästövä-

hennystavoitteet koskivat ainoastaan kehittyneitä maita. Pariisin ilmastosopi-

muksen tavoitteena on rajata ilmastonlämpeneminen alle 1,5 asteeseen, jonka 

velvoitteet koskevat 2020 jälkeistä aikaa. Pariisin sopimus on ensimmäinen 

globaalisti päästöjen vähentämiseen velvoittava ilmastosopimus. (Ympäristö-

ministeriö, 2024b) 

 

YK:n ilmastosopimus ja sitä täydentävät, Kioton pöytäkirja ja Pariisin ilmasto-

sopimus ovat EU:n ilmastopolitiikan pohja, jolla EU pyrkii ohjaamaan EU-alu-

een ja jäsenmaiden poliittisia toimia hillitäkseen ja sopeutuakseen ilmaston-

muutokseen. EU onkin sitoutunut nettokasvihuonepäästöjen vähentämisestä 
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55 prosentilla vuoden 1990 tasosta vuoteen 2030 mennessä. EU tavoittelee 

myös ilmastoneutraaliutta eli päästöjen ja poistumien tasapainoa vuoteen 

2050 mennessä. Tulevaisuudessa siihen tullaan sisällyttämään vuoden 2040 

EU:n ilmastotavoite. (Ympäristöministeriö, 2024c) 

 

Euroopan komissio antoi joulukuussa 2019 ”Euroopan vihreän kehityksen oh-

jelma”-tiedonannon, jossa komissio sitoutui tarkastelemaan uudestaan sään-

nöksiä direktiiviin 2013/34/EU, joka koskee muiden kuin taloudellisten tietojen 

raportointia. Kyseinen ohjelma on uusi kasvustrategia, jonka tavoitteena on 

luoda unionille kilpailukykyinen talous modernisuudella ja resurssitehokkuu-

della. Ohjelmassa pyritään eroon kasvihuonekaasujen nettopäästöistä vuo-

teen 2050 mennessä, jolla suojellaan unionin kansalaisten terveyttä ja hyvin-

vointia sekä suojellaan, hoidetaan ja lisätään unionin luonnonpääomaa. Vih-

reän kehityksen ohjelmalla tavoitellaan talouskasvua ilman resurssien käytön 

lisäämistä sekä varmistaa, että unionin kansalaiset ovat mukana siirtymässä 

kestävämpään talousjärjestelmään. Lisäksi toukokuussa 2020 komissio on an-

tanut tiedonannon ”Vuoteen 2030 ulottuva EU:n biodiversiteettistrategia: 

Luonto takaisin osaksi elämäämme”, jossa se on sitoutunut varmistamaan 

vuoteen 2050 mennessä maailman ekosysteemien ennallistamisen ja suoje-

lemisen. Kyseisellä strategialla pyritään saamaan Euroopan biodiversiteetti el-

vytettyä 2030 mennessä. (Euroopan virallinen lehti, 2022, s.1) 

2.4 Kestävyysraportointi 

EU edellyttää suurilta ja kaikilta pörssiin listatuilta yrityksiltä kestävyysrapor-

tointia, joissa käydään läpi sosiaalisista ja ympäristöllisistä riskeistä, joita he 

ovat kohdanneet sekä raportoivat mitä vaikutuksia heidän toiminnallaan on ih-

misiin ja ympäristöön (European Commission, n.d.a). Suuria yrityksiä ovat ne, 

joiden työntekijämäärä on yli 250. Pk-yritykset eli pienet ja keskisuuret yritykset 

ovat työntekijämäärältään on alle 250 ja jonka taseen loppusumma on enin-

tään 43 miljoonaa euroa tai liikevaihto suurimmillaan 50 miljoonaa. (Elinkei-

noelämän keskusliitto, 2022; Eurostat, 2023) 
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Kestävyysraportointi auttaa sijoittajia, yhteiskunnan eri järjestöjä, kuluttajia ja 

muita osakkaita arvioimaan kuinka kestävällä pohjalla yrityksien toiminnot ovat 

(European Commission, n.d.a). EU:n parlamentin ja neuvoston asetuksella 

(EU) 575/2013 kyseiset suuret yritykset, jotka ovat listattuina pörssiin ovat vel-

vollisia julkaisemaan ESG-riskeistä kesäkuusta 2022 alkaen (Euroopan viral-

linen lehti, 2022, s.1). ESG (Environmental, Social, Governance) muodostuu 

kolmesta pääkohdasta: ympäristö, sosiaalinen ja hallinto. Näiden kolmen pää-

kohdan avulla voidaan luoda kestävää rahoitusta ja investointipäätöksiä, joilla 

pyritään pidemmän aikavälin investointeihin kestäviin hankkeisiin ja projektei-

hin. Ympäristönäkökulma viittaa ilmastonmuutoksen hillitsemiseen ja siihen 

sopeutumiseen sekä luonnon monimuotoisuuden säilyttämiseen, päästöjen 

pienentämiseen ja kiertotalouden lisäämiseen. Sosiaalisella näkökulmalla vii-

tataan muun muassa työsuhteisiin, ihmisoikeuksiin, epätasa-arvoon sekä 

osallistavuuteen. Hallinnon näkökulmalla viitataan julkiseen sekä yksityiseen 

sektoriin ja niiden hallintorakenteisiin. Johdon palkitseminen ja työntekijöiden 

suhteet ovat keskeisessä roolissa, jotta varmistetaan että päätöksentekopro-

sessissa otetaan huomioon sosiaaliset ja ympäristölliset näkökohdat. (Euro-

pean Commission, n.d.b) 

 

Tammikuussa 2023 EU:ssa astui voimaan kestävyysraportointidirektiivi CSRD 

(The Corporate Sustainability Reporting Directive), jonka tarkoituksena on ny-

kyaikaistaa ja vahvistaa säännöksiä entisestään koskien yrityksien kestävyys- 

ja vastuullisuusraportointia. (European Commission, n.d.a) Tarkoituksena on 

luoda perustat maailmanlaajuiselle vastuullisuusraportoinnille ja poistaa yrityk-

sien käyttämä viherpesu, jolla tarkoitetaan kuluttajien harhaanjohtamista tuot-

teen ympäristöystävällisyydestä (European Parlament, 2022; Euroopan parla-

mentti, 2024). Direktiivin myötä pyritään luomaan kestävästä toiminnasta yri-

tykselle suorituskyvyn pilari ja unohtaa fokus lyhyen aikavälin voitoista (Euro-

pean Parlament, 2022). 

 

Direktiivin myötä laajempi osa suurista yrityksistä ja osa pienistä- ja keskisuu-

rista yrityksistä ovat velvoitettuja raportoimaan vastuullisuudesta ja kestävästä 

toiminnasta. Uudet säännöt direktiivissä takaavat investoijille ja muille sidos-

ryhmille pääsyn informaatioon yrityksien vaikutuksista ympäristöön ja ihmisiin, 
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jonka myötä sijoittajat pystyvät arvioimaan ilmastonmuutokseen ja kestävyy-

teen liittyviä kysymyksiä ja niistä aiheutuvia taloudellisia riskejä sekä mahdol-

lisuuksia. Ensimmäisien yrityksien tulee ottaa uudet säännökset huomioon 

2024 tilikaudellaan ja julkaista raportit vuonna 2025. (European Commission, 

n.d.a) 

 

EU:n säännöt koskien kestävyysraportointia tulee vaikuttamaan kaikkiin suu-

riin yrityksiin ja pörssiyhtiöihin. Lisäksi kaikki pienet- ja keskisuuret yritykset, 

jotka ovat listattu pörssiin ovat velvoitettu 2026 lähtien julkaisemaan vastuulli-

suusraportin. Kuitenkin siirtymäkauden aikana pk-yrityksillä on mahdollisuus 

vapautua direktiivin soveltamisesta vuoteen 2028 asti. (European Council, 

2022) 

 

Yritykset, joita kestävyysraportointidirektiivi koskee, tulee raportoida euroop-

palaisten kestävän kehityksen raportointistandardien ESRS (European Sustai-

nability Reporting Standards) mukaisesti. Riippumaton elin EFRAG (European 

Financial Reporting Advisory Group) on kehittänyt standardit useiden eri si-

dosryhmien yhteistyöllä. (European Commission, n.d.a) Yrityksien raportointi 

tulee varmentaa riippumattomalla auditoijalla tai tilintarkastajalla, jotka varmis-

tavat, että yritykset noudattavat raportoinnin sääntöjä ja standardeja (Euro-

pean Council, 2022). 

2.5 Kestävyysraportoinnin hyödyt ja mahdollisuudet 

Kestävyysraportoinnista ja vastuullisesta toiminnasta on yritykselle hyötyä mo-

nella eri tapaa. Se voi parantaa kilpailukykyä, lisätä mainehyötyjä ja jopa kas-

vattaa markkina-arvoa. Eri sidosryhmät kuten omat työntekijät, asiakkaat ja 

rahoittajat ovat yhä enemmän kiinnostuneita yrityksen ilmastotoimien mitta-

reista, tavoitteista ja tuloksista sekä eettisistä periaatteista. Yritys voi saada 

kilpailuetua nostamalla rimaa vastuullisuusasioissa ja saada sieltä erottautu-

mistekijän. (Elinkeinoelämän keskusliitto, 2022) 
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Yritysvastuuseen liittyvällä raportoinnilla on ulkoisten toimijoiden lisäksi myös 

yritykselle sisäistä hyötyä. Raportoinnin avulla saadaan yrityksen sisällä jäsen-

neltyä vastuullisen liiketoiminnan työtä sekä siitä saadaan kattavasti informaa-

tiota sisäisen päätöksenteon tueksi. (Harmaala & Jallinoja, 2012, s.222) Sys-

temaattinen yritysvastuutietojen käsittely ja samanaikainen tietojärjestelmien 

kehitys auttaa johtamista ja raportointi tukee johtamisjärjestelmiä ja -käytäntöjä 

(Harmaala & Jallinoja, 2012, s.222; Niskala ym., 2019, luku 4). Lisäksi syste-

maattinen vastuutietojen käsittely auttaa yritysvastuuseen liittyvää selvilläolo-

velvoitteen täyttämistä, jonka merkitys on suuri globaalissa taloudessa, jossa 

läpinäkyvyys ja nopea tiedonvälitys luovat paineita ajantasaiselle ja kattavalle 

yritysvastuutiedolle. Raportointi ja eri yritysvastuun osa-alueiden mittaaminen 

onkin tärkeä työväline johtamiselle nopeatempoisessa informaatioyhteiskun-

nassa. (Niskala ym., 2019, luku 4) 

 

Yritysrakenteet ja toimitusketjut ovat usein monimutkaisia, tarkasteltiin niitä sit-

ten strategisesta tai operatiivisesta näkökulmasta ja ne vaativat sidosryhmien 

välistä vuorovaikutusta. Raportointi on yksi keskeisistä välineistä rakentaa 

sekä kehittää sidosryhmäluottamusta ja se on hyvä tapa viestittää liiketoimin-

nan riskeistä ja mahdollisuuksista. Samaan aikaan yritysvastuuraportointi lisää 

yrityksen toiminnan avoimuutta ja läpinäkyvyyttä, mistä sidosryhmät pystyvät 

paremmin ymmärtämään yrityksen vastuullisuuden tavoitteita, tulevaisuuden 

suunnitelmia ja painopisteitä. (Niskala ym., 2019, luku 4) 

 

Yritysvastuuseen liittyvä raportointi yhdistää yrityksen sisällä monia ja usein 

erillisinä olevia toimivia funktioita. Hyvin laadittu raportti edellyttää eri yksiköi-

den tiivistä yhteistyötä ja toteutus voi yhdistää eri toimintoja strategisessakin 

mielessä. Ennen kaikkea yritysvastuuraportointi voi avata keskusteluja yrityk-

sen sisällä uusista näkökulmista ja nämä voivat olla hyödyllisiä liiketoiminta-

strategioiden ja johtamisen kehittämisessä. (Niskala ym., 2019, luku 4) 

 

Riskienhallinta on kiinteästi läsnä yritysvastuuraportointia. Sen avulla voidaan 

tunnistaa riskejä, jotka liittyvät esimerkiksi sidosryhmiin, yrityskuvaan, toimin-

taketjuun tai lainsäädäntöön. Raportoinnin avulla voidaan ennakoida 
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odottamia tapahtumia ja varautua erilaisten uhkiin sekä riskeihin. (Niskala ym., 

2019, luku 4) 
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3 EU:N KESTÄVYYSRAPORTOINTIDIREKTIIVI JA STANDAR-
DIT 

Kestävyysraportin sisältö ja vaatimukset määräytyvät ESRS-standardien mu-

kaan. ESRS-standardeja on yhteensä 12, jotka voidaan jakaa kolmeen eri ka-

tegoriaan: monialaiset standardit, ajankohtaiset standardit (ympäristön, yhteis-

kunnan ja hallinnon standardit) sekä alakohtaiset standardit. Monialaisia ja 

ajankohtaisia standardeja sovelletaan kaikkien yrityksien kestävyysraporttei-

hin riippumatta niiden operoimasta alasta. Ajankohtaiset standardit kattavat 

kestävän kehitykseen liittyviä aiheita, jotka on jaettu moniin eri ala-aiheisiin. 

(European Commission, 2023a, s.3) Kuviosta 2 nähdään kokonaiskuva siitä, 

kuinka ESRS kestävyysraportoinnin standardit rakentuvat. Monialaisia stan-

dardeja on yhteensä kaksi ESRS 1 ja ESRS 2 (European Commission, 2023a, 

s.3). Ympäristöön liittyviä ajankohtaisia standardeja (ESRS E1–E5) on yh-

teensä viisi, jonka aiheet on tarvittaessa jaettu alakohtiin. Sosiaalisia standar-

deja (ESRS S1–S4) on neljä, jotka ovat myös jaettu tarvittaessa alakohtiin. 

Yrityshallintoon liittyviä standardeja on yksi, joka sisältää yrityksen hallintoon 

ja toimintakulttuuriin liittyviä asioita. (European Commission, 2023a, s.24–26) 

 

Kuvio 2. ESRS kestävyysraportointistandardit 

 

Yrityksen laatiman kestävyysraportin rakenne tulee muodostua neljästä 

osasta ja aiheiden tulee olla seuraavassa järjestyksessä: yleiset tiedot, ympä-

ristö, sosiaalinen ja hallinto. Toimialakohtaiset kestävyystiedot tulee ryhmitellä 
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aihealueen mukaan ja ne on esitettävä ESRS 2 ja ajankohtaisien aiheiden yh-

teydessä. (European Commission, 2023a, s.17) 

3.1 Kaksoisolennaisuus ja tiedonannonvaatimukset 

ESRS-standardien raportointi perustuu kaksoisolennaisuuteen eli raportoita-

vat asiat käsitellään yrityksen olennaisista vaikutuksista ihmisiin ja ympäris-

töön sekä olennaisien taloudellisten vaikutusten näkökulmasta lyhyellä, keski-

pitkällä ja pitkällä aikavälillä (European Commission, 2023a, s.7). Lyhyellä ai-

kavälillä tarkoitetaan aikahorisonttia, joka tapahtuu yrityksen kyseisen tilikau-

den aikana. Keskipitkä aikahorisontti on 1–5 vuotta ja pitkällä aikavälillä tarkoi-

tetaan enemmän kuin 5 vuotta. (European Commission, 2023a s.13) ESRS ei 

kuitenkaan velvoita yrityksiä raportoimaan ajankohtaisista standardeista, jos 

se ei ole niitä arvioinut olennaisiksi (European Commission, 2023a, s.2). 

 

Raportoivien yrityksien tulee noudattaa vähimmäistiedonantovaatimuksia ja 

raportoitava heille olennaisista kestävän kehityksen osa-alueista. Yrityksen 

katsoessa, että jokin muu aihe kuin ilmastonmuutos ei ole olennainen yrityksen 

kannalta ja jättää sen osa-alueen pois raportissaan, voi se halutessaan antaa 

lyhyen selvityksen aiheen olennaisuusarvioinnista. (European Commission, 

2023a s.49) Jos taas yritys katsoo ilmastonmuutoksen olevan sen kannalta 

epäolennainen, tulee sen antaa yksityiskohtainen selvitys siihen liittyvästä 

olennaisuusarvioinnista (European Commission, 2023a s.6). 

 

Yrityksiä ei myöskään vaadita julkaisemaan salaisia, arkaluonteisia tai turval-

lisuusluokiteltuja tietoja, vaikka niitä pidettäisiin olennaisina. Raportoivan yri-

tyksen kuitenkin tulee kohtuullisin keinoin varmistaa, että kyseisen tiedonanto-

vaatimuksen kohdan merkityksellisyys ei ole heikentynyt arkaluonteisen tai tur-

vallisuusluokitellun tiedon poisjättämisen myötä. (European Commission, 

2023a s.16) 
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3.2 Yleiset vaatimukset ESRS 1–2 

ESRS 1 standardi kuvaa yleisesti ESRS-standardien peruskäsitteitä, laadinta-

käytäntöjä ja vaatimuksia tiedonannon laatimiselle ja esittämiselle. Sen tavoit-

teena on antaa käsitys ESRS-standardien arkkitehtuurista ja varmistaa että 

tiedot laaditaan direktiivin (EU) 2022/2464 mukaisesti. ESRS 1 standardissa 

kuvataan kuinka ESRS 2, ajankohtaisien- ja toimialakohtaisien standardien tie-

donannonvaatimukset on jäsennelty seuraaviin raportointialueisiin: 

a) Hallinto: Mitä hallinnon prosesseja, kontrolleja ja menettelyjä käyte-

tään vaikutusten seuraamiseksi, valvomiseksi ja hallitsemiseksi? 

b) Strategia: Miten yrityksen strategia ja liiketoimintamalli on vuorovai-

kutuksessa olennaisten, vaikutuksien, riskien ja mahdollisuuksien 

kanssa? Miten se hallitsee niitä? 

c) Vaikutuksien, riskien ja mahdollisuuksien hallinta: Ne prosessit, 

joilla yritys 1. Tunnistaa vaikutukset, riskit ja mahdollisuudet ja arvioi 

niiden olennaisuuden. 2. Hoitaa kestävän kehityksen asioita menette-

lyiden tai toimien avulla. 

d) Mittarit ja tavoitteet: Yrityksen suorituskyky sisältäen sen asettamat 

tavoitteet ja niiden edistyminen. 

(European Commission, 2023a, s.2–3) 

 

ESRS 2 tavoitteena on antaa ymmärrys kestävyysraportin tiedonannonvaati-

muksista yritykselle. Standardin mukaan yrityksen tulee kertoa tietoja sen 

omasta arvoketjusta, konsolidoinnin laajuudesta sekä onko yritys käyttänyt jo-

takin vaihtoehtoja joidenkin tietojen pois jättämiseksi raportista esimerkiksi 

sensitiivisten tai kilpailullisesti vaikuttavien asioiden takia. (European Commis-

sion, 2023a, s.37–38) Kestävyysraportin ESRS 2 osiossa yrityksen tulee ker-

toa tarkemmin yrityksen hallinnon tehtävistä ja vastuista sekä mahdollisuuk-

sista saada kestävään kehitykseen liittyvää asiantuntemusta ja taitoja (Euro-

pean Commission, 2023a, s.40). Hallinnon lisäksi ESRS 2 osiossa yrityksen 

tulee kertoa sen strategiansa osa-alueista, jotka liittyvät tai vaikuttavat kestä-

vään kehitykseen liiketoimintamallin tai arvoketjun kautta (European Commis-

sion, 2023a, s.43). 
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3.3 Ympäristöstandardit ESRS E1–E5 

Kestävyysraportointiin liittyviä ympäristöstandardeja on yhteensä viisi, jotka si-

sältävät tiedonantovaatimuksia ympäristöön liittyvistä asioista. Niiden aihealu-

eita ovat: ilmastonmuutos, päästöt, vesi- ja meriresurssit, biodiversiteetti ja 

ekosysteemit ja kiertotalous (European Commission, 2023a, s.24–25).  

 

Ympäristöstandardeissa ESRS E1 on muista ajankohtaisista standardeista 

poikkeava siitä syystä, että vaikka yritys ei kokisi ilmastonmuutoksen osa-alu-

etta olennaiseksi, tulee sen silti julkistaa yksityiskohtainen olennaisuusarviointi 

tiedonantovaatimuksien mukaisesti. Tämän lisäksi yrityksen tulisi analysoida 

olosuhteita, joissa ilmastonmuutos olisi olennainen asia yrityksen kannalta tu-

levaisuudessa. (European Commission, 2023a, s.6) 

3.3.1 Ilmastonmuutos 

ESRS E1 ympäristöstandardin tavoitteena on määritellä mitä tiedonantovaati-

muksia kestävyysraportointi sisältää ilmastonmuutoksen osalta. Tiedonannon 

avulla kestävyysraportin lukijat ymmärtävät yrityksen todelliset ja potentiaaliset 

positiiviset sekä negatiiviset vaikutukset ilmastonmuutokseen. (European 

Commission, 2023a, s.67) 

 

Vaatimuksiin kuuluu myös tiedonanto siitä, mitä toimia yritys on tehnyt, tekee 

ja tulee tekemään Pariisin sopimuksen hyväksi, joka tarkoittaa ilmaston läm-

penemisen rajoittamista 1,5 celsius-asteeseen. Lisäksi yrityksen tulee kertoa 

suunnitelmansa siihen, kuinka yrityksen strategia ja liiketoimintamalli on lin-

jassa Pariisin sopimuksen kanssa. (European Commission, 2023a, s.67) 

 

Tiedonannosta tulee myös löytyä toimet, joita yrityksessä on tehty välttääk-

seen, minimoidakseen tai poistaakseen potentiaalisia negatiivisia vaikutuksia 

ilmastonmuutokseen. Lisäksi yrityksen tulee käsitellä mahdolliset riskit ja mah-

dollisuudet, jotka ovat olennaisia ja tyypillisiä yrityksen toimialalle ja miten se 

hallitsee niitä. Riskeistä ja mahdollisuuksista tulisi myös selvitä niiden laajuus, 
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tyyppi ja luonne sekä kertoa niiden taloudellisista vaikutuksista lyhyellä, keski-

pitkällä ja pitkällä aikavälillä. (European Commission, 2023a, s.67) 

3.3.2 Saasteet 

ESRS E2 on ympäristöstandardi, jossa määrätään tiedonannon sisältö saas-

teiden osalta. Tiedonannosta tulee käydä ilmi, kuinka yrityksen toiminta vaikut-

taa olennaisesti saasteisiin positiivisesti ja negatiivisesti niin ilmassa, vedessä 

kuin maaperässä. Lisäksi yrityksen pitää antaa ilmi, mitä toimia se on tehnyt 

välttääkseen, minimoidakseen tai poistaakseen negatiivisia vaikutuksia ja kä-

sitellä niiden riskit ja mahdollisuudet. (Commission, 2023a, s.105) 

 

Standardin mukaan raportissa on oltava yrityksen suunnitelmat ja valmiudet 

mukauttaa sen strategia ja liiketoimintamalli kestävän talouden mukaiseksi 

sekä mahdollisuudet välttää, kontrolloida tai poistaa saasteiden syntyminen. 

Edellisten toimenpiteiden avulla voidaan tukea EU:n tavoitetta myrkyttömään 

ympäristöön ilman päästöjä. (European Commission, 2023a, s.105) 

 

Tiedonannosta on löydyttävä myös, miten yritys hallitsee sekä valvoo saaste-

vaikutuksiin ja riippuvuuksiin liittyviä riskejä ja mahdollisuuksia. Lisäksi riskien 

ja mahdollisuuksien tyyppi, luonne ja laajuus tulisi olla määriteltynä. 

Standardin mukaan on myös määriteltävä raporttiin mitä riskejä ja mahdolli-

suuksia taloudellisesti syntyy päästöjen vaikutuksista ja riippuvuuksista. (Eu-

ropean Commission, 2023a, s.105) 

3.3.3 Vesi- ja meriresurssit 

ESRS E3 standardi määrittää tiedonannon vaatimukset vesi- ja meriresurssien 

käytöstä. Raportista tulee löytyä todelliset sekä olennaiset positiiviset ja nega-

tiiviset vaikutukset edellä mainittuihin resursseihin. Tiedonantoon kuuluu mitä 

toimia on tehty sen eteen, jotta negatiivisia vaikutuksia on vältetty, vähennetty 

tai poistettu sekä mitä yritys on tehnyt suojellakseen vesi- ja meriresursseja. 

Osana standardia on myös se, kuinka vedenkäyttöä on pyritty vähentämään 
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ja mitä riskejä ja mahdollisuuksia tähän liittyy. (European Commission, 2023a, 

s.115) 

 

Tiedonannosta on löydyttävä tieto siitä, kuinka yritys edistää European Green 

Dealin tavoitteita, jotka liittyvät raittiiseen ilmaan, puhtaaseen veteen, biodiver-

siteettiin sekä kestävään talouteen meriresurssien näkökulmasta huomioiden 

kestävän kehityksen tavoitteet. Seuraavat direktiivit on otettava myös huomi-

oon tiedonannossa: vesipuitedirektiivi 2000/60/EY68, meristrategian puitedi-

rektiivi 2008/56/EY69, EU:n merialueiden suunnitteludirektiivi 2014/89/EU. 

(European Commission, 2023a, s.115) 

 

Standardin mukaan yrityksen tulee kertoa mitä valmiuksia ja suunnitelmia sillä 

on mukauttaa liiketoimintamallia ja strategiaansa edistääkseen kestävää ve-

denkäyttöä. Kestävään vedenkäyttöön perustuu käytettävissä olevien vesiva-

rojen suojeluun pitkällä aikavälillä, johon kuuluu vesiekosysteemien suojelu ja 

ennallistaminen. (European Commission, 2023a, s.115) 

 

Tiedonantoon kuuluu yrityksen vaikutukset ja riippuvuudet vesi- ja meriresurs-

seihin liittyvien riskien ja mahdollisuuksien luonteen, tyypin sekä laajuuden 

osalta sekä se, että miten niitä hallitaan. Lisäksi mitä taloudellisia vaikutuksia 

nousee lyhyellä, keskipitkällä ja pitkällä aikavälillä vesi- ja meriresurssien ris-

keihin ja riippuvuuksiin liittyen. (European Commission, 2023a, s.115) 

3.3.4 Biodiversiteetti ja ekosysteemit 

Standardi ESRS E4 käsittelee yrityksen raportointia biodiversiteetin ja ekosys-

teemien näkökannalta. Yrityksen tulee kertoa sen olennaiset positiiviset ja ne-

gatiiviset vaikutukset biodiversiteettiin sekä ekosysteemeihin ja miten yritys 

vaikuttaa niiden häviämiseen ja heikkenemiseen. Lisäksi raportista tulee löy-

tyä mitä toimia on tehty negatiivisien vaikutuksien vähentämiseksi sekä välttä-

miseksi, ja mitä toimia se yritys on tehnyt biodiversiteetin ja ekosysteemien 

suojelemiseksi ja ennallistamiseksi. (European Commission, 2023a, s.125–

126) 
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Raportista tulee löytyä mitä riskejä ja mahdollisuuksia liittyy biodiversiteetin ja 

ekosysteemien parantamiseksi sekä yrityksen suunnitelmat ja valmiudet mu-

kauttaa sen strategia ja liiketoimintamalli seuraavien tavoitteiden ja direktiivien 

mukaiseksi: planeetan rajojen kunnioitus liittyen biosfäärin eheyteen ja maa-

järjestelmien muutokseen, Kunmingin-Montrealin maailmanlaajuisen luonnon-

monimuotoisuuskehyksen tavoitteet, EU:n 2030 tavoite biodiversiteetin ennal-

listamiseksi, direktiivi EU:n linnut ja elinympäristöt 2009/147/EC sekä meridi-

rektiivi 2008/56/EC. (European Commission, 2023a, s.125–126) 

 

Standardin mukaan on yrityksen kerrottava olennaisien riskien, riippuvuuksien 

ja mahdollisuuksien luonteesta, tyypistä ja laajuudesta liittyen biodiversiteettiin 

ja ekosysteemeihin sekä kertoa toimista, miten se hallitsee niitä. Tämän lisäksi 

raportista tulee löytyä kuinka kyseiset olennaiset riskit, mahdollisuudet ja riip-

puvuudet vaikuttavat yritykseen taloudellisesti. (European Commission, 

2023a, s.125–126) 

3.3.5 Resurssien käyttö ja kiertotalous 

ESRS E5 määrittää raportointivaatimukset resurssienkäytön ja kiertotalouden 

osalta. Yrityksen tulee kertoa miten sen olennaisista positiivisista ja negatiivi-

sista vaikutuksista resurssien käyttöön, kuinka tehokkaasti se käyttää ole-

massa olevia resursseja, miten se välttää resurssien ehtymistä ja kuinka se 

hyödyntää hankinnoissa uusiutuvia resursseja. Tiedonannosta tulee löytyä 

mitä toimia on tehty välttääkseen tai vähentääkseen negatiivisia vaikutuksia 

resurssienkäytöstä sekä toimenpiteet mitkä auttavat talouskasvun irrottamisen 

materiaalin lisääntyvästä käytöstä. (European Commission, 2023a, s.145) 

 

Tiedonannossa yritys kertoo suunnitelmistaan ja valmiuksistaan mukauttaa 

strategiansa ja liiketoimintamallinsa kiertotalouden periaatteiden mukaiseksi 

minimoidakseen hukan ja lisätäkseen tuotantotehokkuutta sekä vähentääk-

seen kulutusta. Yrityksen tulee kertoa olennaisista resurssien käyttöön ja kier-

totalouteen liittyvistä vaikutuksista, riippuvuuksista ja mahdollisuuksista sekä 
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niiden tyypillinen luonne ja laajuus. Standardin mukaan myös resurssien käy-

töstä ja kiertotaloudesta johtuvat taloudelliset vaikutukset tulee käydä ilmi ly-

hyellä, keskipitkällä ja pitkällä aikavälillä. (European Commission, 2023a, 

s.145) 

3.4 Sosiaaliset standardit ESRS S1–S4 

Kestävyysraportointiin liittyviä sosiaalisia standardeja on yhteensä neljä, jotka 

sisältävät tiedonannon ohjeet yhteiskunnallisista ja sosiaalisista näkökulmista. 

Aihealueita ovat: Oma työvoima, työntekijät arvoketjussa, yhteisövaikutukset 

sekä kuluttajat ja loppukäyttäjät (European Commission. 2023a, s.25–26). 

 

Sosiaalisia ja yhteiskunnallisia näkökulmia tarkastellaan yrityksen strategian, 

vaikutuksien, riskien ja mahdollisuuksien sekä tavoitteiden ja mittareiden nä-

kökulmasta. Strategiaan liittyy yrityksen liiketoimintamalli ja miten se hallitsee 

sekä seuraa vaikutuksia, riskejä ja mahdollisuuksia. Vaikutuksia, riskejä ja 

mahdollisuuksia tarkastellaan siitä näkökulmasta, millä prosesseilla yritys tun-

nistaa ja hallitsee niitä. Tiedonannosta tulee löytyä myös mitä tavoitteita yrityk-

sellä on olennaisten aiheiden suhteen ja millä mittareilla se niitä mittaa. (Euro-

pean Commission. 2023a, s.6) 

3.4.1 Oma työvoima 

Sosiaalisten standardin osion ESRS S1 ”Oma työvoima” tavoitteena on mää-

ritellä yrityksen olennaiset vaikutukset sen työntekijöihin ja arvioida riskejä ja 

mahdollisuuksia. Tiedonannossa on oltava mitä olennaisia ja todellisia positii-

visia ja negatiivisia vaikutuksia yrityksellä on työntekijöihin, sekä mitä toimen-

piteitä on niiden suhteen tehty välttääkseen, minimoidakseen ja poistaakseen 

negatiiviset vaikutukset. (European Commission, 2023a, s.157) 

 

Lisäksi tiedonannosta on löydyttävä minkä luonteisia, tyyppisiä ja laajuisia vai-

kutukset ovat sekä mitä riippuvuuksia yrityksellä on työvoimastaan ja miten 

yritys hallitsee niitä. Yrityksen tulee myös käydä läpi taloudelliset vaikutukset 
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riskeistä ja riippuvuuksista lyhyellä, keskipitkällä ja pitkällä aikavälillä, mitkä 

liittyvät oman työvoiman vaikutuksiin ja riippuvuuksiin. (European Commis-

sion, 2023a, s.157) 

3.4.2 Työntekijät arvoketjussa 

ESRS S2 standardi määrittelee mitä yrityksen tulee kertoa olennaisista vaiku-

tuksista kohdistuen arvoketjun työntekijöihin ja niiden vaikutuksista itse yrityk-

sen toimintaan. Arvoketjua tarkastellaan yrityksen palveluiden tai tuotteiden ja 

liikesuhteiden kautta. (European Commission, 2023a, s.197) 

 

Tiedonannosta tulee löytyä miten yritys vaikuttaa arvoketjussa oleviin työnte-

kijöihin olennaisesti niin positiivisella kuin negatiivisella tai potentiaalisilla vai-

kutuksilla. Yrityksen tulee kertoa mitä toimia se on tehnyt välttääkseen, vähen-

tääkseen tai poistaakseen kyseisiä negatiivisia vaikutuksia sekä käsittelemään 

mahdolliset riskit ja riippuvuudet. Tiedonantoon kuuluu myös kuvailu kyseisten 

arvoketjuun liittyvien työntekijöiden riskien ja riippuvuuksien tyypillisestä luon-

teesta, tyypistä ja laajuudesta sekä miten yritys hallitsee niitä. Lisäksi rapor-

tissa on oltava taloudelliset vaikutukset riskeistä ja riippuvuuksista liittyen ar-

voketjun työntekijöihin lyhyellä, keskipitkällä ja pitkällä aikavälillä. (European 

Commission, 2023a, s.197) 

3.4.3 Yhteisövaikutukset 

Standardi ESRS S3 määrittelee vaatimukset raportointiin yrityksen vaikutuk-

sesta eri yhteisöihin. Tiedonannosta tulee löytyä millä eri yhteisöjen alueilla 

yrityksellä todennäköisimmin on olemassa olennaisia positiivisia ja negatiivisia 

vaikutuksia. Raportista tulee löytyä mitä näiden negatiivisten vaikutusten vält-

tämiseksi, vähentämiseksi ja poistamiseksi on tehty sekä käsitelty mitä riskejä 

ja mahdollisuuksia näihin liittyy. Olennaisten riskien ja mahdollisuuksien tyypil-

linen luonne, tyyppi ja laajuus tulee myös määritellä, mitkä liittyvät riippuvuuk-

siin yhteisöistä. Lisäksi riippuvuuksien ja yrityksen toimien vaikutuksista 
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johtuvat taloudelliset vaikutukset tulee käydä läpi lyhyellä, keskipitkällä ja pit-

källä aikavälillä. (European Commission, 2023a, s.209) 

 

Yhteisövaikutuksien standardin mukaan yrityksen raportissa tulee lisäksi jul-

kaistava millaisia prosesseja liittyy vaikutuspiiriin kuuluvien yhteisöjen ja hei-

dän edustajien kanssa. Tiedonannosta tulee löytyä miten ja kuinka usein vuo-

rovaikutusta on yrityksen ja vaikutuksen alaisella yhteisöllä on liittyen yrityksen 

toiminnan todellisiin tai potentiaalisiin vaikutuksiin. (European Commission, 

2023a, s.213) 

3.4.4 Kuluttajat ja loppukäyttäjät 

Standardi ESRS S4 käsittelee yrityksen tiedonantoa kuluttajien ja loppukäyt-

täjien osalta. Raportista tulee löytyä miten yritys vaikuttaa olennaisesti positii-

visesti ja negatiivisesti kuluttajiin ja loppukäyttäjiin tuotteidensa tai palveluit-

tensa myötä. Yrityksen tulee kertoa mitä toimia se on tehnyt välttääkseen, vä-

hentääkseen ja poistaakseen negatiivisia vaikutuksia ja käsittelemään kulutta-

jiin ja loppukäyttäjiin liittyvät riskit ja mahdollisuudet. Lisäksi raporttiin kuuluu 

kertoa riskien ja mahdollisuuksien luonne, tyyppi ja laajuus, jotka liittyvät yri-

tyksen toimiin ja riippuvuuksiin kuluttajista ja loppukäyttäjistä sekä miten yritys 

hallitsee kyseisiä riskejä ja mahdollisuuksia. Tiedonantoon kuuluu vielä kertoa 

mitä taloudellisia vaikutuksia riskeillä ja mahdollisuuksilla on lyhyellä, keskipit-

källä ja pitkällä aikavälillä. (European Commission, 2023a, s.224) 

 

Yrityksen on myös raportissaan kerrottava miten kuluttajiin ja loppukäyttäjien 

näkemyksiä otetaan huomioon heihin kohdistuvissa todellisissa tai potentiaa-

lisissa vaikutuksissa. Tiedonannosta tulee löytyä tieto onko vuorovaikutus lop-

pukäyttäjien vai heidän edustajien kanssa, kuinka usein ja miten vuorovaikutus 

tapahtuu, kuka yrityksessä vastaa vuorovaikutuksesta sekä lopuksi, miten lop-

pukäyttäjien kanssa tekemää yhteistyön tehokkuutta mitataan. (European 

Commission, 2023a, s.227) 
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3.5 Hallintostandardi ESRS G1 

ESRS G1 on ainut hallintostandardi, joka määrittelee yrityksen tiedonannon 

sen strategiaan, prosesseihin ja menettelyihin liittyen sekä miten se kunnioit-

taa liiketoimintamalleja. Standardi käsittelee muun muassa yrityskulttuuria ja 

liiketoiminnan etiikkaa liittyen korruptioon ja lahjonnan torjuntaan. Lisäksi stan-

dardi keskittyy siihen, kuinka yritys hallinnoi tavarantoimittajasuhteita liittyen 

maksukäytäntöihin erityisesti pk-yritysten kanssa. Yrityksen poliittinen vaiku-

tusvalta ja sen käyttö mukaan lukien lobbaustoiminta on standardin yksi tee-

moista. (European Commission, 2023a, s.237) 

 

Yrityksen tulee käsitellä korruptiota sekä lahjontaa ja kuinka se pyrkii välttä-

mään, havaitsemaan, tutkimaan ja vastaamaan kyseiseen toimintaan. Tämän 

lisäksi yrityksen tulee raportoida tapahtuneista korruptio- tai lahjontatapauk-

sista niiden lukumäärä, sakkojen määrä sekä mitä toimia on yrityksessä tehty 

puuttuakseen korruptioon ja lahjontaan. (European Commission, 2023a, 

s.239–240) 

3.6 Toimialakohtaiset standardit 

Toimialakohtaisia standardeja sovelletaan kaikkiin yrityksiin sen toimialan mu-

kaan. Alakohtaisilla standardeilla pyritään korkeaan vertailukelpoisuuteen yri-

tyksien välillä sillä niissä käsitellään tietylle alalle tyypillisiä vaikutuksia, riskejä 

ja mahdollisuuksia, mitä muut standardit eivät kata riittävästi. (European Com-

mission, 2023a, s.3) 

 

Euroopan komission 17.10.2023 hyväksymässä 2024 työohjelmassa on pää-

tetty pidentää määräaikaa toimialakohtaisten standardien valmistumiselle. 

Päätöksellä varmistetaan, että sidosryhmillä on tarpeeksi aikaa sopeutua uu-

siin vaatimuksiin. (European Commission, 2023b, s.4) 
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4 VASTUULLINEN TOIMITUSKETJU 

Toimitusketjulla tarkoitetaan organisaatioiden verkostoa, jossa jokaisella on 

oma roolinsa (Logistiikan maailma, n.d.a). Sen tarkoitus on tehdä raaka-ai-

neista lopputuote eri työvaiheiden, yrityksien ja henkilöiden avulla. Toimitus-

ketju pitää sisällään materiaali-, tieto- ja rahavirrat ja se kattaa kaikki toiminnot, 

rakenteet ja toimijat mitä on raaka-ainelähteiltä loppuasiakkaaseen asti. (Rit-

vanen ym., 2011, s.9) 

 

Vastuullisuus on yksi tulevaisuuden trendeistä, joka vaikuttaa myös toimitus-

ketjujen hallintaan. Kilpailun kiristyminen, tuotannon kasvava globalisoitumi-

nen ja tarjontaketjujen monimuotoistuminen on lisännyt vastuullisuuden mer-

kitystä riippumatta yrityksen koosta tai toimialasta. Vastuullisuudella turvataan 

myös eri sidosryhmien tyytyväisyys ja ennen kaikkea sillä voidaan parantaa 

organisaation riskienhallintaa. Vastuullisuus on tärkeä asia organisaation kil-

pailukyvyn kannalta ja se on olennainen laatutekijä, mutta se vaatii ylimmältä 

johdolta tukea ja sitoutumista. Johdon tuen lisäksi vastuullisuus tulee olla 

osana organisaation strategiaa ja sen on tehtävä selkeät linjat siihen, miten se 

suhtautuu vastuullisuuteen ja miten se käytännössä toteutetaan. Organisaa-

tion strategiasta vastuullisuus heijastuu logistiikkastrategiaan, joka määrittelee 

kuinka se näkyy operatiivisessa logistiikassa. (Ritvanen ym., 2011, s.159) 

4.1 Taloudellinen, ympäristö- ja sosiaalinen vastuu 

Vastuullinen liiketoiminta koostuu taloudellisesta, ympäristö- ja sosiaalisesta 

vastuusta ja myös toimitusketjuja sekä organisaation logistiikkaa voidaan tar-

kastella näistä näkökulmista. Taloudelliseen vastuuseen liittyy liiketoiminnan 

kannattavuus, kilpailukyky ja tehokkuus, mutta myös riskienhallinta on tärke-

ässä osassa. Riskienhallinnalla voidaan lisätä taloudellista vakautta, vähentää 

epämiellyttäviä yllätyksiä sekä parantaa kannattavuuden arviointia ja sen ke-

hittymistä, minkä avulla organisaatio voi parantaa suorituskykyään. Taloudel-

linen suorituskyky onkin edellytys sille, että organisaatio pystyy pitämään huo-

len ympäristö- ja sosiaalisesta vastuustaan. (Ritvanen ym., 2011, s.160) 
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Ympäristövastuu liittyy ilmastonmuutoksen torjumiseen, ilman, veden ja maa-

perän suojeluun ja luonnonvarojen säästeliääseen käyttöön. Ympäristönäkö-

kulmasta toimitusketjun logistiikka on hoidettu suunnitelmallisesti, taloudelli-

sesti ja tarkoituksenmukaisina kokonaisuuksina. Kuljetuksia vähentämällä, ti-

lausrytmien ja varastointiratkaisujen parantamisella voidaan säästää kustan-

nuksia ja ympäristöä. Logistiikan lisäksi toimitusketjuissa tulee ottaa huomioon 

organisaation hankinnat ja ottaa huomioon niiden ekologisuus, kestävyys sekä 

elinkaari. Hankinnoissa tulee tarkastella tuotteen tai raaka-aineen ympäristö-

vaikutuksia valmistuksen, kulutuksen, uusiokäytön ja hävittämisen näkökul-

mista. (Ritvanen ym., 2011, s.160) 

 

Sosiaalisen vastuun alueisiin kuuluu työelämä, henkilöstö ja yhteiskuntaan liit-

tyvät asiat ja niitä voidaan edistää parantamalla työolosuhteita, henkilöstön 

osaamista ja hyvinvointia sekä hyvillä toimintatavoilla. Toimitusketjun vastuul-

lisen toimintakulttuurin toteuttaminen voi olla kuitenkin haasteellista, sillä toi-

mitusketjussa saattaa olla jopa satojatuhansia toimijoita. Tämän takia onkin 

tärkeää aloittaa yhteisten toimintamallien parantaminen ketjujen keskeisim-

mistä asioista. Yhteisten toimintamallien toteuttaminen usein lähtee siitä, kun 

organisaatio kertoo omasta toimintakulttuurista sen yhteisökumppaneilleen. 

Vastuullinen yritys edellyttääkin liikekumppaneiltaan sitoutumista yhteisiin toi-

mintamalleihin kuten noudattamalla tiettyjä standardeja, ohjeistoja tai järjestel-

miä (Ritvanen ym., 2011, s.161) 

4.2 Eettinen ohjeisto 

Monella suomalaisyrityksellä on käytössään eettinen ohjeisto (code of con-

duct, code of ethics), jonka avulla yritykset ovat linjanneet vastuullisen toimin-

nan periaatteita. Eettisen ohjeistuksen noudattamista voidaan vaatia toimitta-

jilta ja sen noudattamista tulee valvoa ja mitata. Yrityksien on kuitenkin varau-

duttava siihen, että toimittaja voi kieltäytyä eettisen ohjeiston allekirjoittami-

sesta, jos heillä esimerkiksi noudatetaan tiettyjä standardeja. Vaarana on 

myös se, että vaikka toimittaja olisi allekirjoittanut eettisen sopimuksen, ei se 
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välttämättä sen ohjeistusta noudata. Toimittajan toimintatapa saattaa olla to-

dellisuudessa erilainen, mitä auditoinnissa on havaittu ja näitä ongelmatilan-

teita varten on tärkeä pohtia organisaation johtoryhmätasolla toimintatapoja 

ohjerikkomusten varalle. Toisaalta osa toimittajista saattaa olla yritykselle hy-

vinkin tärkeä ja sen korvaaminen toiseen voi olla erityisen hankalaa. (Ritvanen 

ym., 2011, s.162) 

 

Ennen eettisen ohjeistuksen käyttöönottamista yrityksen nykytila tulisi arvioida 

huolellisesti lainsäädännön, sidosryhmien ja asiakkaiden odotuksien sekä vas-

tuullisuuden toteutumisen kannalta. Tämän jälkeen yritys voi linjata toimin-

tansa periaatteita, tavoitteita ja toimintamalleja näitä varten. (Ritvanen ym., 

2011, s.162) 

 

Vastuulliseen yritystoimintaan liittyy myös ohjeita, suosituksia ja lainsäädän-

töjä (Ritvanen, 2011, s.163). Tavarantoimittajilta voidaankin edellyttää vastuul-

lista toimintaa, dokumentointia, avointa tiedottamista esimerkiksi ympäristö-

lainsäädännön nojalla sekä sillä, että asiakkaalla tai kolmannella osapuolella 

on oikeus toimittajan auditointiin (Ritvanen ym., 2011, s.164). 

 

4.3 Toimitusketjun kehittäminen 

Toimitusketjun hallinta ja kehittäminen koostuu strategiasta ja sen toteuttami-

sesta taktisella ja operatiivisella tasolla. Strategia määrittelee miten toimitus-

ketjun logistiikkaa aletaan rakentamaan ja mitä edellytyksiä se luo pitkällä ai-

kavälillä. Taktinen ja operatiivinen osuus liittyy päätöksiin, jotka voivat liittyä 

muun muassa hankintoihin, tuotantoon ja jakeluun. Toimitusketjun hallinnassa 

tulisi ottaa huomioon kokonaisuus eikä keskittyä yksittäisiin toimintoihin ja pää-

tyä tekemään osaoptimointia. (Ritvanen ym., 2011, s.136–137) 

 

Toimitusketjuja voidaan kehittää lisäämällä läpinäkyvyyttä, luotettavuutta, 

joustavuutta ja reaaliaikaista tiedonvälitystä. Osa asiakkaista saattaa edellyt-

tää räätälöityjä ratkaisuja, mikä vaatii toimitusketjulta erityistä joustavuutta. 
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Lisäksi joustava yritys pystyy reagoimaan muutoksiin ja häiriöihin. Luotetta-

vuutta taas voidaan parantaa lisäämällä yhteistyötä ketjun sisällä. Yhteis-

työsuhteiden kehittäminen on keskeisessä roolissa, sillä hyvillä suhteilla voi-

daan luoda arvoa asiakkaille ja mahdollisesti vähentää joitain kustannuksia. 

Hallintaa auttaa myös järjestelmäintegraatiot toimitusketjun sisällä sekä yhtei-

nen suunnittelu. Prosesseja yksinkertaistamalla sekä vähentämällä tuhlausta 

ja virheitä voidaan parantaa toimitusketjun toimintaa. (Ritvanen ym., 2011, 

s.136–137) 

4.3.1 Logistiikkastrategia 

Logistiikkastrategian avulla organisaatio voi suunnitella ja linjata toimintaansa 

vuosien aikajänteellä ja tämän avulla parantaa toimitusketjun hallintaa. Sen 

avulla pyritään parantamaan kannattavuutta ja kustannustehokkuutta. Logis-

tiikkastrategiaan pitää sisällään järjestelmien ja prosessien suunnittelua sekä 

niiden toteuttamisen. Huomioon tulee myös ottaa toiminnan valvominen ja oh-

jaus. Logistiikkastrategia voi esimerkiksi olla kustannusten alentamisstrate-

giaa, jolla pyritään pienentämään sitoutunutta pääomaa tai palvelun paranta-

misstrategiaa, jonka tarkoituksena on parantaa asiakkaiden palvelutasoa ja 

sen avulla tavoitella kilpailuetua. (Ritvanen ym., 2011, s.140) 

 

Logistiikkastrategian toteutuminen organisaatiossa varmistetaan sillä, että yri-

tyksen kaikki toiminnot on integroitu kiinteästi sen strategiaan. Strategisia pää-

töksiä tulisi noudattaa kaikissa logistisissa toiminnoissa. Käytännön arkityö ei 

kuitenkaan ole aina linjassa strategian kanssa, mikä on monelle yritykselle on-

gelmana. Logistiikkastrategian tekeminen kirjalliseen muotoon edistää yhteis-

ten työmenetelmien noudattamista, helpottaa uusien työntekijöiden perehdyt-

tämistä, lisää yhteisten työmenetelmien noudattamista sekä jäntevöittää ja lin-

jaa yrityksen toimintaa. (Ritvanen ym., 2011, s.141) 

 

Toimitusketjun hallintaan vaikutetaan strategisilla päätöksillä, joista tärkeimpiä 

ovat esimerkiksi mihin varastot ja tuotantolaitokset sijoitetaan, ulkoistaminen, 

varastointipolitiikka ja se mitä jakeluteitä käytetään. Logistiikan strategiset 
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päätökset yleensä tehdään raaka-aineiden tai markkinoiden läheisyyden poh-

jalta, mutta myös toimitusketjujen sekä verkostojen roolit ja ohjaustavat on 

otettava huomioon. Verkostot on otettava erityisesti huomioon silloin kun ra-

kennetaan jakelujärjestelmää tai hankitaan yhteistyökumppaneita ja alihankki-

joita. (Ritvanen ym., 2011, s.141) 

 

Logistiikkastrategiassa tulisi käsitellä logistiikan nykytilaan, tavoitteisiin, johta-

miseen ja toteuttamiseen liittyviä asioita. Logistiikan nykytilaa määriteltäessä 

tulisi ottaa huomioon yrityksen hankinta, kuljetukset, varastointi, paluulogis-

tiikka ja toimitusketjun hallinta. Tavoitteita, menestystekijöitä ja päämääriä 

miettiessä logistiikkastrategiassa tulisi ottaa huomioon yrityksen asiakkaat, 

tuotteet, ulkoistaminen ja mihin palvelutasoon tähdätään. Johtamisessa ja or-

ganisoinnissa tulisi ottaa huomioon erityisesti suhteet tavarantoimittajiin sekä 

verkostokumppaneihin. Strategian käytännön toteutuksessa tulisi käsitellä 

mitä resursseja yrityksellä on ja mitä toimenpiteitä voidaan tehdä. (Ritvanen 

ym., 2011, s.141) 

4.3.2 Ulkoistaminen 

Ulkoistaminen on sitä, kun organisaatio siirtää jonkin toiminnon toisen yrityk-

sen hoidettavaksi. Ulkoistamispäätös riippuu siitä onko toiminto yritykselle 

ydinasia vai ei ja onko mahdollisesti toisella yrityksellä parempi osaaminen 

asiassa. Yleisimpiä ulkoistamisen kohteita ovat talous- ja henkilöstöhallinto, 

kuljetukset sekä tietoteknisetpalvelut. (Ritvanen ym., 2011, s.143) 

 

Toimintojen ulkoistamisen yleisimpiä syitä on kustannussäästöt ja palveluntar-

joajan kustannustehokkuus tietyssä toiminnossa. Ensiksi yrityksen on kuiten-

kin selvitettävä, kuinka paljon toiminto maksaisi sen omana toimintona, jota 

sitten verrataan palveluntarjoajan vastaavaan toimintoon. Palveluntarjoajan 

kustannustehokkuus perustuu yleensä siihen, että toiminto on osa heidän 

ydinosaamistaan sekä he hoitavat suuria kokonaisuuksia ja saavuttavat tämän 

avulla mittakaavaetuja. Toiminnot ulkoistamalla yritys voi muuttaa kiinteät kulut 
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muuttuviksi kuluiksi, jolla voidaan tavoitella myös tuotannollista joustoa. (Rit-

vanen ym., 2011, s.143) 

 

Ulkoistamiseen liittyy riskejä ja se ei ole aina paras ratkaisu. Palveluntarjoaja 

saattaa osoittautua huonoksi valinnaksi ja yrityksen oma osaaminen voi hei-

ketä. Yrityksen oman osaamisen heikkeneminen saattaa johtaa siihen, että ul-

koisen palvelun arviointi kustannus- ja osaamistasolla ei ole mahdollista. Li-

säksi tietovuotojen riskit on otettava huomioon. (Ritvanen ym., 2011, s.143) 

 

Koska ulkoistettu toiminto on aina riski, tulisi ulkopuolisesta palveluntarjoajasta 

arvioida muun muassa seuraavia tekijöitä kuten: yhteistyökyky ja vuorovaiku-

tus, osaaminen, kokemus, luotettavuus ja laatu, kapasiteetti, nopeus, hinta, 

maine ja joustavuus. Ulkoistavan yrityksen tulisi seurata ulkoistamisen kustan-

nuksia ja hyötyjä, jotta saataisiin varmistettua yhteistyön kannattavuus. Lisäksi 

tärkeää on, että molemmilla yrityksillä olisi samankaltaiset tavoitteet ja arvot. 

(Ritvanen ym., 2011, s.143–144) 

 

 

4.3.3 Riskienhallinta 

Riskienhallinnassa lähtökohtia ovat riskien tunnistaminen ja arviointi sekä sen 

tavoitteena on vähentää riskejä ja niistä aiheutuvia vahinkoja. Toimitusketjujen 

riskitekijät ovat erilaisia, minkä takia niitä tulee arvioida tapauskohtaisesti. Ris-

kejä tuleekin arvioida säännöllisin väliajoin ja ottaa huomioon mahdollisien va-

hinkojen kustannukselliset vaikutukset. Riskejä voidaan hallita hankkimalla yri-

tykselle vakuutuksia vahinkojen varalle. Toimitusketjuun liittyviä riskilajeja voi 

olla esimerkiksi: resurssiriski, hyväksikäytön riski, tietovuotoriski, maineriski tai 

turvallisuusriski. Resurssiriski voi olla riski menettää henkilöstöön ja kalustoon 

liittyviä resursseja, hyväksikäytön riski voi tulle toimittajien ja yhteistyökump-

paneiden puutteesta, tietovuotoriskin myötä voi yrityksen liikesalaisuudet vuo-

taa, maineriski voi liittyä maineen menettämiseen julkisten ongelmien takia ja 
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turvallisuusriski voi liittyä toimitusketjuun ja yritykseen kohdistuvaan rikollisuu-

teen sekä terrorismiin. (Ritvanen ym., 2011, s.145) 

 

Kun yritys on tunnistanut siihen kohdistuvat riskit, tulisi niiden laajuus ja seu-

raukset arvioida. Arvioinnissa voidaan ottaa huomioon riskien todennäköisyys 

ja taloudellinen vaikutus. Taloudellinen vaikutus voi olla muun muassa toimin-

nan keskeytymisestä tai omaisuuden tuhoutumisesta johtuvia seurauksia. Ar-

vioinnin avulla yritys voi saada perusteita esimerkiksi vakuutusratkaisuihin. 

Riskienhallinnan näkökulmasta tulisi myös ottaa huomioon henkilöstön vaihtu-

vuuteen liittyvät riskit. Yllättävän monilta yrityksiltä ei löydy varahenkilöitä 

avaintyöntekijöiden varalle. Vaikka avaintyöntekijä ei irtisanoutuisikaan liittyy 

vaihtuvuuteen muitakin riskejä sillä, varahenkilöä voidaan tarvita muun mu-

assa sairastumisen, vammautumisen tai kuoleman takia. (Ritvanen ym., 2011, 

s.146) 

 

Riskianalyysejä hyödynnetään eniten tarjousasiakirjojen laadinnassa, sopi-

musneuvotteluissa sekä tarjousten analysoinnissa ja vertailuissa. Niissä voi-

daan käsitellä liiketoiminnan riskejä, joita voi olla muun muassa: toimittajan 

laadunhallinnan epäonnistuminen, kauppasopimuksen puutteet ja tulkinnan 

varaisuus, kuljetuksien ja huolinnan ongelmat, lopullinen hinta määrittyy eri-

laisten tekijöiden hintaehtolausekkeilla tai toimittaja kykenee vapaasti vaikut-

tamaan tuotteen hinnoitteluun ja korottamaan hintoja. (Ritvanen ym., 2011, 

s.146) 

 

Toimitusketjuun liittyvässä riskienhallinnassa tulisi kuitenkin ottaa huomioon 

siitä aiheutuvat kustannukset ja optimoida se siten, että se maksaa mahdolli-

simman vähän. Riskittömyys vakuutusten avulla tulisi yritykselle erittäin kal-

liiksi minkä takia, sen tulisikin määritellä sille sopiva riski- ja epävarmuustaso, 

jonka se pystyy hyväksymään. (Ritvanen ym., 2011, s.147) 
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4.4 Toimitusketjun kestävyysraportointi 

Toimitusketjun hallinnan tavoitteena on arvonlisäys asiakkaalle alhaisilla ko-

konaiskustannuksilla, mistä syystä arvoketjuista puhutaan toimitusketjun 

ohella (Logistiikan maailma, n.d.b). ESRS 2 standardin mukaan kestävyysra-

portista tulee löytyä tiedot yrityksen liiketoimintamallista ja arvoketjusta. Arvo-

ketjusta tulee kertoa sen oleelliset ylä- ja alavirran toimijat sekä sen mihin yri-

tys itse sijoittuu kyseisessä arvoketjussa. Jos yrityksellä on monia eri arvoket-

juja, tulee niistä käsitellä niistä tärkeimpiä.  Raportissa tulee myös olla kuvauk-

set arvoketjun tärkeimmistä toimijoista, jotka ovat tärkeimmät toimittajat, asi-

akkaat, jakelukanavat ja loppukäyttäjät. (European Commission, 2023a, s.45) 

 

Toimitusketjuun liittyvä tiedonanto voi liittyä ESRS E1 ilmastonmuutos stan-

dardin mukaan yrityksen toimiin vähentää hiilidioksidipäästöjä (European 

Commission, 2023a, s.84). Toisaalta toimitusketjuun kohdistuvat riskit voivat 

olla myös yrityksen ja kestävyysraportin kannalta olennaisia (European Com-

mission, 2023a, s.14). 
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5 TUTKIMUSMENETELMÄT 

Tässä luvussa esitetään tutkimuksessa käytettävät menetelmät sekä käsitel-

lään tutkimuksen liittyviä eettisiä kysymyksiä. Menetelmät liittyvät tutkimuksen 

aineistonhankintaan ja analyysimenetelmiin, joiden käyttötarkoitusta käydään 

läpi tulevissa kappaleissa.  

 

Tämän tutkimuksen kannalta tärkeimpiä aineistonhankintamenetelmiä ovat 

teoriaosuuden kannalta luotettavat verkkolähteet ja yrityksen analyysiosuuden 

kannalta haastattelut. Olennaisin analyysimenetelmä yrityksen nykytilan arvi-

oinnin kannalta on haastattelujen pohjalta tehtävät Gap-analyysit. 

5.1 Laadullinen tutkimus 

Tutkimuksessa käytetään laadullista tutkimusmenetelmää, sillä kestävyysra-

portointiin liittyvien vaatimuksien ja hyötyjen sekä yrityksen nykytilan analysoi-

minen vaatii erilaisia tietolähteitä. Laadullinen tutkimus onkin aina empiiristä 

eli se perustuu erilaisiin aineistoihin ja niiden analyyseihin (Juhila, 2024). 

 

Aineiston tuottaminen ja sen analyysi on keskeisessä roolissa millaiseksi tut-

kimus muodostuu (Günther & Hasanen, 2024). Laadullinen analyysi on aineis-

ton tiivistämistä, joka jalostetaan käsitteelliseen teoreettiseen muotoon (Günt-

her ym., 2024). Tässä tutkimuksessa on kerätty kestävyysraportointiin sekä 

sen taustatekijöihin liittyvää teoriaa, jonka perusteella voidaan tehdä päätelmiä 

ja vastata tutkimuskysymyksiin. 

5.2 Aineistonhankinta- ja analyysimenetelmät 

Tutkimuksen teoriaosuuden aineistoa hankitaan monista eri lähteistä kuten 

Satakunnan ammattikorkeakoulun kirjastosta, tiedonhakupalvelu Finnasta ja 

muista luotettavista sekä virallisista verkkolähteistä esimerkiksi Euroopan ko-

mission sivuilta ja kestävyysraporttiin liittyvistä standardeista. 
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Toimeksiantajayrityksestä saatu aineisto kerätään muun muassa haastattelu-

jen avulla, jonka avulla saadaan tehtyä analyysiä yrityksen nykytilasta. 

 

Tutkimuksessa analysoidaan toimeksiantajayrityksen nykytilaa sekä kestä-

vyysraportin hyötyjä ja mahdollisuuksia kerätyn aineiston perusteella. Teoria-

osuuden perusteella kestävyysraportoinnista ja sen taustoista saadaan käsitys 

minkälaisia vaatimuksia kestävyysraportointidirektiivi yrityksille asettaa ja 

haastatteluvastauksien analysoinnin tavoitteena on saada selville toimeksian-

tajayrityksen nykytila. Yrityksen nykytila saadaan selville vertailemalla haas-

tattelujen vastauksia kerättyyn tietoon kestävyysraportin vaatimuksista, jonka 

lisäksi tutkimuksessa hyödynnetään gap-analyysiä. 

5.2.1 Gap-analyysi 

Gap-analyysi eli kuiluanalyysi on prosessi, jota yritykset hyödyntävät vertail-

lakseen nykyistä suorituskykyään haluttuun ja odotettuun toiminnan tasoon. 

Nykyisen ja halutun suorituskyvyn väliin jäävän kuilun avulla, yritys voi luoda 

suunnitelmia, jotta päästään haluttuun lopputulemaan. Gap-analyysi muodos-

tuu yrityksen tavoitteen- ja nykytilan määrityksestä, analysoinnista ja lopulta 

varsinaisesta kuiluanalyysiraportista, jossa havainnoidaan tuloksia. (Hayes, 

2023) Tässä tutkimuksessa hyödynnetään gap-analyysiä, jotta yrityksen nyky-

tilaa voidaan verrata kestävyysraportointidirektiivin vaatimuksiin ja tämän 

avulla voidaan havainnoida kuinka suuri kuilu jää nykytilan ja tavoitteen väliin. 

Gap-analyysin avulla saadaan hyvä yleiskuva, jonka perusteella voidaan 

tehdä johtopäätöksiä siitä, miten yrityksen kannattaisi toimia kestävyysrapor-

toinnin suhteen ja missä raportoinnin osa-alueissa on eniten työstettävää. 

 

Gap-analyysiä varten tarvittavat tiedot hankitaan haastattelemalla toimeksian-

tajayrityksen eri tahoja. Haastattelujen perusteella määriteltyä nykytilaa verra-

taan tavoitetilaan, joka saadaan kestävyysraportointidirektiivin vaatimuksista. 

Vertailun avulla saadaan tietoon nyky- ja tavoitetilan välinen kuilu, jonka pe-

rusteella voidaan miettiä mahdollisia ratkaisuja. 
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5.2.2 Haastattelut 

Tämän tutkimuksen haastattelut toteutetaan puolistrukturoidusti yksilö- tai ryh-

mähaastatteluina. Puolistrukturoidussa haastattelussa kysymykset on laadittu 

ennakkoon, mutta ne voidaan esittää halutussa muodossa ja vastaamisen 

tapa on vapaa (Hyvärinen ym., 2024). Toimeksiantajayrityksen haastattelut pi-

detään Teams-sovelluksen välityksellä, jossa kysymykset ovat ennalta laadit-

tuja, mutta vapaasti vastattavissa. Tarkoituksena on pitää neljä noin puolen-

tunnin mittaista Teams-kokousta, joissa jokaisessa kokouksessa on vastaa-

massa eri vastuualueen henkilöt. Haastateltaville henkilöille lähetetään kysy-

mykset etukäteen, jotka sisältävät lyhyitä pohjustuksia kysymyksiin ja yleistä 

tietoa kestävyysraportointidirektiivistä, tämän avulla haastateltavat pääsevät 

tutustumaan kysymyksiin ja varmistetaan että haastattelutilaisuus on mahdol-

lisimman hedelmällinen. Kysymysdokumentti löytyy tutkimuksen liitteistä (Liite 

1). Haastateltavia työntekijöitä on yhteensä 7 ja Teams-kokouksessa kerral-

laan on 1–3 haastateltavaa paikalla. Haastateltavat ovat yrityksen johdosta, 

joiden vastuualueinaan on muun muassa: suunnittelu ja myynti, henkilöstö, 

toimitusketjun- ja laadunhallinta. 

 

Kysymysdokumentin rakenne koostuu kestävyysraportoinnin yleisistä tie-

doista sekä kysymykset on jaettu kestävyysraportin teemojen ja standardien 

mukaan: yleiset tiedonannonvaatimukset ESRS 2, sosiaalinen ESRS S1–4, 

ympäristö E1–E5 ja hallinto ESRS G1. Tarkoituksena ei ole käydä haastatte-

luissa kestävyysraportointistandardien kaikkia kohtia yksityiskohtaisesti läpi, 

vaan saada yleiskuva yrityksen nykytilasta. Tämän takia kysymykset ovat va-

likoituneet siten, että jokaisesta aihealueen kohdasta on jäänyt vain osa. Eni-

ten kysymyksiä liittyy kuitenkin yrityksen toimitusketjuun, sillä se on tämän tut-

kimuksen yksi pääteemoista. Haastatteluissa on tarkoitus käydä kysymyksiä 

vapaamuotoisesti läpi. 

 

Haastattelut nauhoitetaan tutkimusprosessia helpottaakseen ja niiden doku-

mentoinnissa on tarkoitus hyödyntää referoivaa litterointia. Referoivassa litte-

roinnissa haastatteluäänitteet puretaan ainoastaan suurpiirteisesti muistiinpa-

noiksi ja puheen osia sekä satunnaisia suoria lainauksia kirjoitetaan ylös 
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(Tietoarkisto, n.d.). Sanatarkka eli eksakti litterointi ei ole tämän haastattelujen 

tuloksien kannalta olennaista, sillä tarkoitus on saada yrityksen tilanteesta ko-

konaiskuva. Eettisyyden varmistamiseksi haastateltavilta pyydetään lupa 

haastatteluiden nauhoittamista varten sekä kerrotaan tietojen käyttötarkoituk-

sesta ja säilytyksestä. Nauhoituksia ja litterointeja säilytetään tutkimuksen jul-

kaisemiseen asti. 

5.3 Luotettavuus ja eettisyys 

Tässä tutkimuksessa käytetään hyviä tieteellisiä käytäntöjä, joita ovat muun 

muassa tutkimustyön rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus sekä eettisesti kes-

tävä tiedonhankinta ja viittaaminen (Helsingin yliopisto, n.d.). Tutkimuksen ai-

neistoa kerätään monista eri luotettavista lähteistä ja hyödynnetään Euroopan 

unionin virallisia sivuja ja standardeja.  

 

Tutkimuksen eettiset kysymykset liittyvät salassapitoasioihin ja tutkimustulok-

sien julkisuuteen. Toimeksiantaja ei halua niemeään julkaistavan tutkimuksen 

yhteydessä, sillä tutkimuksen sisältö saattaa sisältää yrityksen kannalta kriit-

tistä tietoa yrityksen nykytilasta, mitä ei haluta kilpailijoiden nähtäville. Tästä 

syystä yrityksen nimeä ei mainita tämän tutkimuksen teksteissä ja toimeksian-

tajayrityksen esittely tutkimuksen alussa on tehty karkeasti.  

 

Tutkimuksen analyysiosuudessa on huomioitava, että sieltä ei löydy tunnis-

teellista tietoa. Tutkimustulokset esitetään ymmärrettävästi, mutta kuitenkin 

sillä tavalla, että yritystä ei niiden perusteella voida tunnistaa. Tarpeen vaa-

tiessa, joitain osa tutkimuksen tuloksista saatetaan piilottaa anonymiteetin var-

mistamiseksi. 
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6 HAASTATTELUJEN TULOKSET 

Yrityksen nykytilaa käydään läpi kestävyysraporttiin liittyvien aiheiden perus-

teella. Neljän haastattelun aikana käytiin pääteemoittain jokainen standardi 

läpi, jonka avulla saatiin hyvä kokonaiskuva yrityksen toiminnasta ja valmiu-

desta vastata kestävyysraportin vaatimuksiin. Haastatteluiden tulokset on ja-

ettu teemoittain, omiin kappaleisiinsa: arvoketjut ja hallinto, ympäristö, sosiaa-

linen ja toimitusketjun vastuullisuus. Haastattelut kootaan yhteen tämän luvun 

lopussa gap-analyyseissä. 

 

Haastatteluista kävi hyvin ilmi millaisessa toimintaympäristössä yritys toimii. 

Yrityksen toiminta perustuu verkostomaiseen rakenteeseen, jonka avulla se 

toteuttaa erilaisia projekteja, joiden kesto lasketaan vuosissa. Yrityksen pro-

jektit ovat asiakkaille räätälöityjä lopputuotteita, joihin liittyy erilaisia sääntelyitä 

ja luokituksia. Yritys on tehnyt strategisen valinnan ulkoistaa kattavasti toimin-

toja, joita se ei koe sisältyvän ydinosaamiseensa. Tämän takia verkostoitumi-

nen on yrityksen kannalta hyvin tärkeää. 

6.1 Arvoketjut ja hallinto 

Ensimmäisessä haastattelussa oli aiheena muun muassa arvoketjut ja hallinto, 

jotka ovat standardin ESRS 2 aiheita. Tavoitteena oli selvittää tunteeko yritys 

arvoketjunsa, ja mitkä ovat sen tärkeimpiä toimijoita sekä mihin yritys sijoittuu 

tässä arvoketjussa. Haastattelusta kävi ilmi, että yritys tunnistaa arvoketjun eri 

toimijoita ja heidän roolejaan, minkä lisäksi se on tiedostanut sen tärkeimmät 

sidosryhmät. Yritys toimii verkostomaisella rakenteella projekti kerrallaan, jol-

loin joka kerta uuteen projektiin valitaan uudet toimittajat. Yritykseltä kuitenkin 

löytyy yhteistä historiaa monen eri kumppanin kanssa ja erilaisia raamisopi-

muksia. Projektit lähtevät käyntiin suunnittelulla, jossa hyödynnetään yhteis-

työkumppaneita ja suunnittelutoimistoja. Erilaiset projektiin vaadittavat kom-

ponentit ja tarvikkeet hankitaan kumppaneilta, jonka lisäksi kumppaniyritykset 

ovat suuressa roolissa projektin valmistuksessa. Yrityksellä onkin itsessään 

hyvin vähän teollista työvoimaa, sillä suurin osa sen työntekijöistä on 
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toimihenkilöitä. Toimittajien, kumppaniyritysten ja asiakkaiden lisäksi tärkeitä 

toimijoita yritykselle ovat viranomaiset sekä rahoittajat. Yritys itsessään sijoit-

tuu arvoketjussa lähelle loppukäyttäjää. 

 

Seuraavat kysymykset haastattelusta liittyivät kestävään kehitykseen johdon 

ja yrityksen strategian näkökulmasta. Yrityksessä on määritelty selkeästi joh-

don vastuut ja yrityksen johdossa on käsitelty vastuullisuusasioita, mutta lä-

hinnä johtamisen ja toimitusketjun hallinnan kautta. Vastuullisuusasiat ovat liit-

tyneet oman ja ulkoa hankitun henkilöstön työhyvinvointiin ja siihen, että työ-

ympäristö on kunnossa. Johtoryhmissä käydään läpi ja seurataan vastuulli-

suuteen liittyviä mittareita kuten tapaturmien ja vaaratilanteiden määrää. Ym-

päristön osalta seurataan kierrätysmääriä liittyen romuihin, ylimääräisiin mate-

riaaleihin ja pakkausmateriaaleihin. Myös vaikutuksia lähiympäristöön käsitel-

lään, mutta ei kuitenkaan suurella prioriteetilla. Erityisesti kuitenkin yritys pyrkii 

profiloitumaan ympäristöystävällisenä yrityksenä, joka tekee kestävän kehityk-

sen mukaisia tuotteita. 

 

Yrityksellä on projekteihin liittyvää riskienhallintaa ja jokaiselle projektille teh-

dään riskimatriisi. Riskejä käydään läpi taloudellisista, ympäristöllisistä ja työ-

turvallisuuteen liittyvien riskien näkökulmasta. Riskienhallintaan liittyy oleelli-

sesti todennäköisyyksien laskeminen ja miten mahdollisia riskejä voitaisiin 

välttää. 

 

Haastattelussa käsiteltiin edellisten aiheiden lisäksi hallinnon standardia 

ESRS G1. Yrityksessä puhutaan paljon työetiikasta ja työkulttuurista erityisesti 

sen takia, kun yritys on ulkoistanut toimintojaan. Kaikkien työhön tulevien hen-

kilöiden työturvallisuusosaaminen varmistetaan ja työoloja seurataan auditoin-

nin avulla. Lisäksi kumppanien välisiin sopimuksiin liittyy eettisiä ehtoja. Yri-

tyksessä on käytössä veronumerokäytäntö, jolla varmistutaan palkka-asioiden 

oikeanlaisesta toteutuksesta sekä lain vaatimaa whistleblowing-käytäntöä 

noudatetaan. Korruptiota ja lahjontaa pyritään estämään sopimuksellisesti 

sekä tarkalla talouden seurannalla. Maksukäytäntöihin ja maksuaikoihin liitty-

vistä asioista käydään päivittäistä keskustelua toimittajien kanssa ja yritys pyr-

kii informoimaan tilanteista hyvinkin avoimesti. 
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6.2 Ympäristö 

Haastattelu ympäristöön liittyvistä asioista käsitti aiheet: ilmastonmuutos, 

saasteet, vesi- ja meriresurssit, biodiversiteetti ja ekosysteemit sekä resurs-

sien käyttö ja kiertotalous. Haastattelussa käytettiin enimmäkseen aikaa ilmas-

tonmuutokseen liittyviin seikkoihin, sillä se on yksi oleellisimmista kestävyys-

raportin ympäristöaiheista. 

 

Ilmastonmuutoksen osalta haastattelussa kysyttiin muun muassa onko yrityk-

sellä tavoitteita päästöjen vähentämiseksi, onko tunnistettu riskejä liittyen il-

mastonmuutokseen, hyödyntääkö yritys uusiutuvia energialähteitä ja seura-

taanko yrityksen energiankulutusta. Haastattelussa ilmeni, että yrityksellä ei 

ole merkattuja tavoitteita Pariisin ilmastosopimuksen osalta, mutta sillä on tar-

koitus parantaa päästöjen seurantaa, johon otettaisiin huomioon valmistus ja 

lopputuotteen elinkaaren aiheuttamat vaikutukset. Yritykselle ympäristöystä-

vällisyys on kuitenkin tärkeä asia, jonka lisäksi energiantehokkuuteen kiinnite-

tään huomiota. Se on myös mukana kehitysprojekteissa, jotka pyrkivät kehit-

tämään ratkaisuja hiilineutraalisuuteen. Yritys pyrkii myös itse käyttämään uu-

siutuvia energianlähteitä eri toiminnan osa-alueissa. Energiankulutusta taas 

mitataan ja siihen löytyy yrityksessä mittareita. Yritys tiedostaa mihin energiaa 

kuluu eniten ja yleinen tavoite on pitää energiankulutus mahdollisimman ma-

talana. Mitä tulee ilmastonmuutokseen riskienarviointiin niin päivittäisessä 

käytössä se ei yrityksessä ole. Yritys kuitenkin tiedostaa ja tunnistaa miten 

ilmastonmuutos voi vaikuttaa sen toimintaan. 

 

Toisena aiheena haastattelussa oli saasteet ja niihin liittyvät riskit. Yritys tun-

nistaa toimintansa riskit ympäristöön, mutta niihin on varauduttu erilaisilla toi-

menpiteillä. Riskit liittyvät kemikaalivuotoihin, joista raportoidaan ja pidetään 

kirjaa. Yritys on myös tunnistanut mahdolliset ilmaan pääsevät saasteet, mutta 

määrät ovat myös hyvin pieniä. 

 

Haastattelun kolmas aihe oli vesi- ja meriresurssit. Yrityksen mukaan veden-

kulutus ei ole ollut tapetilla, sillä suurin osa kulutetusta vedestä on lähinnä kä-

sien pesua ja juomista varten. Tuotannossa vedenkulutus on minimaalista eikä 



44 
 

siihen liity yrityksessä riskejä. Yritys tunnistaa mitä vesistöriskejä toimintaansa 

liittyy ja niihin on myös varauduttu sekä ennaltaehkäisty niiden syntymistä. 

 

Biodiversiteetin ja ekosysteemien osalta haastatteluissa kävi ilmi, että ei toi-

minnallaan heikennä luonnon biodiversiteettiä tai ekosysteemeitä. Erilaisten 

aineiden liukeneminen ympäristöön on jo otettu huomioon erilaisissa säännök-

sissä, joita noudatetaan. Yritys pyrkii edistämään myös ympäristöystävällisten 

materiaalien ja aineiden käyttöä toiminnassaan. 

 

Haastattelun viimeinen osio koski resurssien käyttöä ja kiertotaloutta. Yritys 

pystyy tuotannossaan hyödyntämään kierrätettyä materiaalia, sillä se ei vai-

kuta laadullisesti materiaalin vaadittaviin ominaisuuksiin. Kierrätetyn materiaa-

lin osuutta ei kuitenkaan yritys pysty toiminnassaan seuraamaan, sillä tieto ei 

kulje materiaalin valmistuspaikasta eteenpäin. Yritykselle on myös itsestään 

selvyys, että se kierrättää omat ylijääneet materiaalinsa. Hävikkiä syntyy yri-

tyksessä jonkun verran, mutta sitä pyritään vähentämään. Yritys tunnistaa 

olennaisimmat hävikin lähteet ja sen vähentämistä edes autetaan paremmalla 

suunnittelulla. Se myös tunnistaa, että kaikesta hävikistä ei tulla pääsemään 

eroon, mutta sitä pidetään niin pienenä kuin mahdollista. 

6.3 Sosiaalinen 

Haastatteluiden aikana käytiin läpi kestävyysraportoinnin aiheet: oma työ-

voima, arvoketjun muut työntekijät, yhteisövaikutukset sekä kuluttajat ja lop-

pukäyttäjät. Haastatteluista kävi hyvin ilmi, että jo lainsäädäntö ohjaa kyseisiä 

aiheita paljon ja esimerkiksi työoikeuksien sekä ihmisoikeuksien toteutuminen 

koetaan Suomessa perusolettamina. 

 

Oman työvoiman osalta yritys huolehtii hyvin työntekijöistään ja heidän työolo-

suhteensa otetaan monipuolisesti huomioon. Yritys huolehtii, että kaikki laki-

sääteiset velvoitteet hoidetaan kunnolla, mutta sen lisäksi ollaan joustavia esi-

merkiksi työaikojen ja etätyöskentelyn suhteen. Myös vuoropuhelu yrityksen ja 

työntekijöiden välillä toteutuu. Yrityksen työntekijät ovat suurimmaksi osaksi 



45 
 

sen omia työntekijöitä, mutta projekteissa työskentelee itsenäisiä ammatinhar-

joittajia ja sopimuskumppaneita. Projekteissa työskentelee huomattavasi suu-

rempi määrä ihmisiä, mitä itse yrityksessä. 

 

Arvoketjun muut eli verkoston työntekijät ovat avainroolissa yrityksen toimin-

noissa, ja tämän takia yritys haluaa varmistua, että he täyttävät työnteonvaati-

mukset, johon kuuluu esimerkiksi tekninen osaaminen. Yrityksessä tehdään 

töitä sen eteen, että heillä on riittävän suuri pooli osaavia työntekijöitä. Tähän 

liittyviä riskejä otetaan yrityksessä huomioon ja on tunnistettu tiettyjä riippu-

vuuksia osaavan työvoiman kannalta. Erityisesti globaalit riskit ovat vaikutta-

neet työntekijöiden saatavuuteen. Toimittajien ja kumppanien osalta tulee toi-

mittaa tilaajavastuulain mukaiset dokumentaatiot, josta selviää, että kaikki tar-

vittavat vakuutukset ja verot on maksettu, jolla yritys varmistaa heidän laillisen 

toimintansa. 

 

Haastatteluista kävi ilmi, että yhteisövaikutuksia on tunnistettu sen toimintaym-

päristössä. Alueella toimii monia muitakin toimijoita ja heidän välillään on jat-

kuvaa infraan ja liikenteeseen liittyvää vaikutusta päivittäin. Alueella toimii toi-

mikunta, jossa käsitellään yhteiseen työ- ja yleiseen turvallisuuteen liittyviä asi-

oita säännöllisissä kokoontumisissa. 

 

Yrityksessä on kiinnitetty huomiota kuluttajiin ja loppukäyttäjiin liittyviin riskei-

hin, kuten mitä vaikutuksia yrityksellä on heihin sekä se miten globaalit riskit 

vaikuttavat kysyntään, hintoihin, saatavuuteen ja aikatauluihin. Yrityksessä ei 

ollut kuitenkaan tunnistettu globaaleja riskejä yhtä rajusti kuten Covid-19 ja 

Venäjän hyökkäyssotaa sekä niiden suoria vaikutuksia nopeallakin aikatau-

lulla. Yrityksen riskienhallinta on muuttunut siten, että sopimuksissa huomioi-

daan erilaisilla mekanismeilla riskejä, joilla suojellaan puolin ja toisin yrityksiä 

ja asiakkaita. Esimerkiksi hintojen heiluessa tai materiaalien saatavuuksien 

heikkenemisen myötä, voidaan sopimusvaiheessa todeta erilaisia lisärahoja 

tai toimitusajan muutoksia. Itse asiakkaisiin liittyvät riskit liittyvät aikatauluihin 

ja tästä syystä yrityksellä on asiakkaiden kanssa päivittäisiä kanssakäymistä 

riskien pienentämisen osalta sekä yritys panostaa läpinäkyvään projektien 

edistymisraportteihin. 
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6.4 Toimitusketjun vastuullisuus 

Haastatteluissa syvennyttiin myös yrityksen toimitusketjuun, logistiikkaan, 

hankintoihin kestävän kehityksen näkökulmista. Yrityksen strategia on ollut jo 

perustamisvaiheessa verkostomainen, jossa pyritään keskittymään omaan 

avainosaamiseen ja pyritty ulkoistamaan toimintoja, jotka eivät kuulu yrityksen 

ydinosaamiseen. Verkostomainen toiminta vaikuttaa toimitusketjunhallintaan 

ja ulkoistaa myös logistiikkaan liittyviä toimintoja. 

 

Yritys lähestyy logistiikkastrategiaa siltä kannalta, että koko logistiikka on ul-

koistettu heidän kumppaneillensa. Käytännössä kumppanit vastaavat projek-

teihin liittyvien toimituksien rahdeista, varastoinnista ja tuotantologistiikasta. 

Yrityksellä on kohtuullisen paljon isoja materiaalitoimituksia toimittajarahteina 

ja toimittajat haluavat itse hoitaa toimituksia sekä hallita omia materiaalivirto-

jaan. Toimittajavalinnoissa huomioidaan heidän toteuttamansa logistiikka, 

mutta se ei välttämättä niinkään ohjaa päätöksentekoa, ellei hankintaan liity 

tunnistettuja riskejä. 

 

Yrityksen hankinnat koostuvat työkokonaisuuksista, jotka voivat pitää sisällään 

suunnittelua, materiaaleja ja asennustyötä. Hankintoihin liittyviä päätöksiä voi 

johtaa asiakkaan tekniset vaatimukset, jotka voivat liittyä lopputuotteen elin-

kaareen ja näin vaikuttaa tuotteen vastuullisuuteen. Yritys uskoo, että asiak-

kaan vaatimukset liittyen ekologisuuteen ja kestävyyteen tulee jatkossa ohjaa-

maan päätöksiä yhä enemmän. Hankintaprosessin alkaessa uudet toimittajat 

auditoidaan kriittisen hankintojen kohdalla sekä hankintaan liittyy muutenkin 

erilaisia laadunvarmistustoimenpiteitä. Jotta pääsee yrityksen toimittajaksi, tu-

lee se menemään erilaisten seulojen läpi, joihin liittyy toimitusvarmuuden seu-

rantaa ja suorituskyvyn mittaamista projekteissa. Auditointi yrityksessä on kui-

tenkin jatkossa selkeästi enemmän kehityksen alla. Yrityksessä pyritään myös 

hyödyntämään paikallisia toimijoita, sillä projekteissa tulee jatkuvasti tilanteita, 

että se tarvitsee paikallista tukkukauppaa tukemaan heidän toimintaansa. Yri-

tykselle on suuri etu, että tukkukaupoilla on suuret varastot sekä toimipiste lä-

hellä, jonka avulla tilanteisiin pystytään reagoimaan nopeallakin varoituksella. 

 



47 
 

Hankintojen ympäristönäkökulmat tulevat esiin asiakkaiden vaatimuksien sekä 

yhteisten toimintamallien kautta. Asiakkailla voi olla tiettyjä vaatimuksia liittyen 

lopputuotteen ominaisuuksiin tai valmistukseen, jonka takia vain tietyt toimitta-

jat käyvät projektiin. Ympäristönäkökulmien vaatimukset ”uivat” myös kompo-

nenttihankintojen kautta, joissa on tietyt hyväksytyt spesifikaatiot ja laatustan-

dardit. Toisaalta erilaiset luokitukset pitävät huolta siitä, että muun muassa ym-

päristönäkökulmat otetaan huomioon. 

 

Verkostomaisen rakenteen myötä yrityksellä on monia eri yhteistyökumppa-

neita projekteissaan. Kumppaneiden valintaan liittyy sitoutumista yhteisiin toi-

mintamalleihin ja standardeihin sekä projektikohtaiset vaatimukset voivat vai-

kuttaa myös valintoihin. Yrityksellä pidetään yllä vuoropuhelua yhteistyökump-

paneiden ja toimittajien kanssa sekä kun projekteja toteutetaan, niin toimittajat 

integroituvat käyttämään heidän järjestelmiään, jonka avulla yritys toimittaa 

dataa ja dokumentteja. 

 

Yrityksessä tunnistetaan logistiikkaan ja toimitusketjuun liittyviä riskejä sekä 

niiden varalle on käytäntöjä kuten riskienhallintaa, arviointeja sekä suunnitel-

mia niiden hallitsemiseksi. Nykyiset muutokset maailmantilanteessa ovat ol-

leet materiaalivirtojen ja toimitusketjuhäiriöiden kannalta haastavia ja muutok-

sia on tapahtunut merkittävästi muun muassa rahtien hinnoissa sekä kompo-

nenttien saatavuudessa. Yritys pyrkii ennalta tunnistamaan niitä riskejä, jotka 

aiheuttavat häiriöitä toimitusketjun kautta sen omaan toimintaansa, minkä ta-

kia aktiivinen yhteys toimittajakuntaan on tärkeätä, jotta ymmärretään mitä 

haasteista heillä mahdollisesti on. Yrityksellä on monia erilaisia toimittajia, 

mikä saattaa vaikeuttaa toimitusketjun kokonaisvaltaista seurantaa. Toimitta-

jalla saattaa on omat toimitusketjunsa raaka-ainepuolelle asti, jolloin arvoketju 

on pitkä ja monimutkainen. Yritys pyrkii vähentämään toimitusketjuun liittyviä 

riskejä ylläpitämällä vaihtoehtoisia toimittajia, jos jollekin toimittajalle tulee ylit-

sepääsemättömiä vaikeuksia toimittaa tuotteita tai komponentteja. Korvaavilla 

toimittajilla voidaan tehdä ratkaisuja, joiden avulla pystytään välttämään viiväs-

tyksiä. Viivästykset aikataulussa on yrityksen toiminnan kannalta iso asia, sillä 

odotuksia tulee loppukäyttäjän suunnalta. Projekteja ja niiden etenemistä 
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seurataankin hyvin tarkasti ja niiden edistyminen on läpinäkyvää myös loppu-

käyttäjille. 

6.5 Gap-analyysit 

Tutkimuksen gap-analyysit luotiin toimeksiantajayrityksen haastatteluiden 

pohjalta ja niiden tarkoituksena oli luoda yleiskuva standardien vaatimuksista 

ja yrityksen valmiudesta vastata niihin. Gap-analyysissä ei ole otettu huomioon 

standardien kaikkia tiedonantovaatimuksia, vaan niissä on käyty läpi haastat-

teluissa ilmenneet asiat. Olennaisuusarviot on tehty rajallisien haastattelujen 

pohjalta, mistä syystä vastuullisuusaiheiden riskien ja vaikutuksien laajuutta 

on vaikea määritellä. Siitä syystä toimeksiantajan tulee tehdä tarkemmat sel-

vitykset lopullisista olennaisista raportoitavista aiheista. Kestävyysraportoin-

tistandardien lisäksi gap-analyysi tehtiin yrityksen toimitusketjun vastuullisuu-

desta, joka löytyy taulukosta 5. 

 

Ensimmäisessä gap-analyysissä (Taulukko 1) tarkastellaan toimeksiantajan 

valmiuksia vastata ESRS 2 tiedonantovaatimuksiin: yrityksen arvoketju, hal-

linto ja strategia. Taulukosta löytyy tiedonannon vaatimukset, yrityksen nyky-

tila ja mahdolliset toimenpiteet. ESRS 2 standardi on pakollinen kaikille kestä-

vyysraporttia tekeville yrityksille, mistä syystä yrityksen on tärkeä tiedostaa 

vastuullisuuteen liittyvät toimintatavat yrityksen hallinnossa ja strategiassa. 

Tällä hetkellä yrityksessä kiinnitetään huomiota työntekijöiden työolosuhtei-

siin- ja ympäristöön, mutta myös muita vastuullisuusaiheita, kuten ympäris-

tönäkökulmia voisi ottaa hallinnossa enemmän käsittelyyn. Strategian vaiku-

tusta ympäristöön tulisi myös pohtia lisää. Yritys tuntee hyvin arvoketjunsa ja 

sen tärkeimmät toimijat, mikä helpottaa tiedonantoa arvoketjun perustietojen 

osalta. 
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Taulukko 1. ESRS 2 gap-analyysi. 

ESRS 2 Tiedonannon 

vaatimukset 

Nykytila Toimenpiteet 

Arvoketju -Perustiedot yri-

tyksen arvoket-

justa ja sen tär-

keimmät toimijat. 

-Yritys tuntee 

oman arvoket-

junsa ja sen tär-

keimmät toimijat 

-Arvoketjut ovat 

erilaisia uusissa 

projekteissa 

-Yrityksen tulee 

valmistautua ker-

tomaan rapor-

tissa perustietoja 

nykyisestä arvo-

ketjustaan 

-Suurempia toi-

menpiteitä ei tar-

vita 

Hallinto -Toimintatavat 

liittyen vastuulli-

suus asioiden 

tiedottamiseen ja 

käsittelyyn 

-Yrityksessä joh-

don tehtävät ja 

vastuut on mää-

ritelty 

-Hallinnossa kä-

sitellään vastuul-

lisuusaiheita, 

mutta ken pai-

nottuvat työhy-

vinvointiin ja työ-

ympäristöön 

-Yrityksessä tu-

lisi kiinnittää 

huomiota myös 

muihin vastuulli-

suusaiheisiin ku-

ten yrityksen toi-

minnan vaikutuk-

sista ympäris-

töön ja sidosryh-

miin 

Strategia -Strategian vai-

kutukset ihmisiin 

ja ympäristöön 

-Yrityksellä on 

käytössään ris-

kienhallintame-

netelmiä projekti-

kohtaisesti 

-Strategian vai-

kutuksia ihmisiin 

ja ympäristöön 

tulisi tutkia 

enemmän 
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Ympäristöstandardien gap-analyysissä (Taulukko 2) käsitellään ympäristöön 

liittyvien aiheiden: tiedonannon vaatimuksia, yrityksen nykytilaa, olennai-

suutta ja mahdollisia toimenpiteitä. Yritys tiedostaa hyvin sen toiminnan vai-

kutukset ympäristöön ja hallitsee niitä monin eri keinoin. Sillä ei ole kuiten-

kaan esimerkiksi päästöjen suhteen mittausta tai kirjattuja tavoitteita. Haas-

tatteluiden perusteella olennaisia aiheita ovat: ilmastonmuutos, vesi- ja meri-

resurssit ja resurssien käyttö ja kiertotalous. Kaikkiin ympäristöstandardeihin 

kuitenkin löytyi jonkin verran näkökulmia ja vaikutuksia, mistä syystä loput 

standardit olivat ”jokseenkin olennaisia”. Standardien aiheet saasteet sekä 

biodiversiteetti ja ekosysteemit liittyvät olennaisesti aiheeseen vesi- ja merire-

surssit, mistä syystä myös niitä aiheita voisi raportissa käsitellä. Toimenpi-

teinä yritys voisi harkita tavoitteiden kirjaamista ylös ja kierrätetyn materiaalin 

osuuden selvittämistä hankittavista raaka-aineista. 
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Taulukko 2. ESRS E1-E5 gap-analyysi. 

ESRS E1-E5 Tiedonannon 

vaatimukset 

Nykytila Olennaisuus Toimenpi-

teet 

Ilmastonmuu-

tos 

-Vaikutukset, 

riskit ja mah-

dollisuudet 

-Mittaaminen 

ja tavoitteet 

-Vaikutuksia 

tunnistetaan 

-Ei päästöjen 

seurantaa tai 

kirjattuja ta-

voitteita 

Olennainen -Päästöjen 

mittaukset 

ja kirjatut 

tavoitteet 

Saasteet -Vaikutukset, 

riskit ja mah-

dollisuudet 

-Mittaaminen 

ja tavoitteet 

-Riskejä tun-

nistetaan ja 

hallitaan 

-Vahingoista 

pidetään kir-

jaa 

Jokseenkin 

olennainen 

-Ei erityisiä 

toimenpi-

teitä 

Vesi- ja meri-

resurssit 

-Vaikutukset, 

riskit ja mah-

dollisuudet 

-Mittaaminen 

ja tavoitteet 

-Riskejä tun-

nistetaan ja 

hallitaan 

-Vedenkulu-

tus tiedetään 

Olennainen -Ei erityisiä 

toimenpi-

teitä 

Biodiversi-

teetti ja 

ekosysteemit 

-Vaikutukset, 

riskit ja mah-

dollisuudet 

-Mittaaminen 

ja tavoitteet 

-Riskejä tun-

nistetaan ja 

hallitaan 

-Ei mittausta 

tai tavoitteita 

Jokseenkin 

olennainen 

-Ei erityisiä 

toimenpi-

teitä 

Resurssien 

käyttö ja kier-

totalous 

-Vaikutukset, 

riskit ja mah-

dollisuudet 

-Mittaaminen 

ja tavoitteet 

-Vaikutuksia 

tunnistetaan 

ja hallitaan 

-Hävikin 

määrä tie-

dossa ja ta-

voite pitää 

vähäisenä 

Olennainen -Hankitta-

vien raaka-

aineiden 

kierrätetyn 

osuuden 

määritys 
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Sosiaalisien standardien gap-analyysissä (Taulukko 3) käsitellään edellisen 

gap-analyysin tavoin: tiedonannon vaatimuksia, yrityksen nykytilaa, olennai-

suutta ja mahdollisia toimenpiteitä. Yritys ottaa hyvin huomioon toiminnas-

saan sosiaaliset aspektit ja pitää huolen omista työntekijöistään sekä varmis-

taa, että yhteistyökumppanit noudattaa lainsäädäntöä ja yhteisiä toimintata-

poja. Oman työvoiman raportoinnin olennaisuutta on haastava arvioida, sillä 

vaikutukset ovat yrityksen toimesta positiivisia ja se pitää työntekijöiden työ-

olosuhteista hyvää huolta. Tästä syystä aihe on tässä tutkimuksessa arvioitu 

vain jokseenkin olennaiseksi. Toinen jokseenkin olennainen aihe oli yhteisö-

vaikutukset. Yrityksen toimintaympäristö muodostuu yhteisöstä, jossa riskejä 

ja vaikutuksia käsitellään kollektiivisti, mutta muita yhteisövaikutuksia ei tullut 

haastattelujen pohjalta ilmi. Erityisen olennaisia aiheita sosiaalisista standar-

deista olivat työntekijät arvoketjussa ja kuluttajat ja loppukäyttäjät. Yrityksen 

verkostomainen strategia vaatii ulkoistamista, mistä syystä sillä on paljon ul-

kopuolisia työntekijöitä toiminnassaan läsnä. Kuluttajat ja loppukäyttäjät ovat 

myös hyvin olennainen aihe, sillä projekteilla on hyvin paljon vaikutuksia yri-

tyksen asiakkaisiin. Tähän kuitenkin kiinnitetään yrityksessä huomiota ja ris-

kejä sekä vaikutuksia hallitaan tiiviin vuorovaikutuksen avulla. 
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Taulukko 3. ESRS S1-S4 gap-analyysi. 

ESRS S1-S4 Tiedonannon 

vaatimukset 

Nykytila Olennaisuus Toimenpi-

teet 

Oma työ-

voima 

-Vaikutukset, 

riskit ja mah-

dollisuudet 

-Mittaaminen 

ja tavoitteet 

-Vaikutukset, 

riskit ja mah-

dollisuudet 

tunnistetaan 

ja hallitaan 

-Työtapatur-

mista pide-

tään kirjaa 

Jokseenkin 

olennainen 

-Ei erityisiä 

toimenpi-

teitä 

Työntekijät ar-

voketjussa 

-Vaikutukset, 

riskit ja mah-

dollisuudet 

-Mittaaminen 

ja tavoitteet 

-Vaikutuksia 

ja riskejä 

hallitaan 

-Suoritusky-

kyä mitataan 

ja niihin liit-

tyy tavoitteita 

Olennainen -Arvoketjun 

muihin 

työntekijöi-

hin liittyviä 

riskejä ja 

riippuvuuk-

sia tulisi tar-

kastella tar-

kemmin 

Yhteisövaiku-

tukset 

-Vaikutukset, 

riskit ja mah-

dollisuudet 

-Mittaaminen 

ja tavoitteet 

-Vaikutuksia 

ja riskejä 

tunnistettu 

-Ei mittausta 

tai tavoitteita 

Jokseenkin 

olennainen 

-Tarkempi 

selvitys yri-

tyksen yh-

teisövaiku-

tuksista 

Kuluttajat ja 

loppukäyttäjät 

-Vaikutukset, 

riskit ja mah-

dollisuudet 

-Mittaaminen 

ja tavoitteet 

-Vaikutukset, 

riskit ja mah-

dollisuudet 

tunnistetaan 

ja hallitaan 

-Projektien 

etenemistä 

seurataan 

Olennainen -Loppukäyt-

täjiin liitty-

vien riippu-

vuuksien 

tarkastelu 
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Hallintostandardin gap-analyysi (Taulukko 4) muodostuu edellisten tavoin tie-

donannon vaatimuksista, yrityksen nykytilasta, olennaisuudesta ja mahdolli-

sista toimenpiteistä. Haastatteluissa selvisi, että yrityksen hallinnon toiminta-

tavat ovat vastuullisia ja sen liiketoimintamallissa otetaan hyvin huomioon eri 

sidosryhmät ja heidän kanssa käydään avointa keskustelua. Yrityksellä on 

eettiset toimintatavat joita se noudattaa ja vaatii myös yhteistyökumppaneil-

taan. Aihe on olennainen yrityksen kannalta, sillä verkostomaisen toimin-

taympäristön myötä se on tekemisissä monien eri sidosryhmien kanssa. Yri-

tyksessä kuitenkin tällä hetkellä vuorovaikutusta käydään kaikkien tahojen 

kanssa, jolla varmistutaan, että yritys toimii lainsäädännön ja hyvien liiketoi-

mintamallien mukaan. Tästä syystä aihe ei vaadi erityisiä toimenpiteitä. 

 

Taulukko 4. ESRS G1 gap-analyysi 

ESRS G1 Tiedonannon 

vaatimukset 

Nykytila Olennaisuus Toimenpi-

teet 

Hallinto -Vaikutukset, 

riskit ja mah-

dollisuudet 

-Mittaaminen 

ja tavoitteet 

-Riskejä tun-

nistetaan ja 

hallitaan 

-Yhteistyö-

kumppanien 

toimintaa 

seurataan 

Olennainen -Ei erityisiä 

toimenpi-

teitä 
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Viimeisen gap-analyysin (Taulukko 5) aiheena on vastuullinen toimitusketju. 

Taulukosta löytyy vastuullisen toimitusketjun aihe-alue, tavoitetila, nykytila ja 

mahdolliset toimenpiteet. Vastuullisen toimitusketjun aihe-alueet valikoituivat 

tämän tutkimuksen teoriaosuuden pohjalta. Gap-analyysistä selvisi, että yri-

tys ottaa toimitusketjussaan hyvin huomioon vastuullisuuteen liittyviä asioita, 

vaikka sen vaikutusmahdollisuudet rajoittuvat lähinnä hankintoihin ja toimitta-

javalintoihin. Vastuullisuutta edistää, että yritys vaatii kumppaneiltaan yhteisiä 

toimintatapoja ja toimittajia arvioidaan. Tärkeää kuitenkin on, että yritys pyrkii 

panostamaan toimitusketjun läpinäkyvyyteen niin hyvin, kuin se omalta osal-

taan siihen kykenee. Toimitusketjut voivat olla hyvinkin pitkiä ja raaka-ainei-

den alkuperä ja esimerkiksi kierrätetyn materiaalin osuus saattaa olla haas-

tava selvittää. Toisaalta myös  toimitusketjun läpinäkyvyydellä yritys pystyy 

ehkäisemään ja välttämään siihen kohdistuvia häiriöitä ja riskejä. 
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Taulukko 5. Vastuullisen toimitusketjun gap-analyysi. 

Vastuullinen 

toimitusketju 

Tavoitetila Nykytila Toimenpiteet 

Yritysvastuu -Yritys ottaa huo-

mioon toimitus-

ketjussaan talou-

delliset, sosiaali-

set ja ympäris-

tönäkökulmat 

-Taloudellinen 

näkökulma ote-

taan huomioon 

projektien ris-

kienhallinnassa 

-Sosiaalinen nä-

kökulma huomi-

oidaan auditoin-

neissa 

-Ympäristönäkö-

kulmia pyritään 

ottamaan huomi-

oon, mutta siihen 

vaikuttaa loppu-

käyttäjän asetta-

mat vaatimukset 

-Selvitys voi-

daanko sosiaali-

sia ja ympäris-

tönäkökulmia ot-

taa paremmin 

huomioon yrityk-

sen hankin-

noissa ja ulkois-

tamisen eri vai-

heissa 

Eettinen ohjeisto -Yrityksellä on 

käytössään eetti-

nen ohjeisto 

-Yritys pitää huo-

len, että kump-

panit noudatta-

vat yhteisiä oh-

jeistuksia 

-Ei erityisiä toi-

menpiteitä 

Logistiikkastrate-

gia 

-Yrityksen strate-

gia on yhdenmu-

kainen logistiik-

kastrategian 

kanssa 

-Yrityksen strate-

gia olla verkosto-

mainen toimija 

tukee nykyistä 

logistiikkastrate-

giaa 

-Toimitusketjun 

läpinäkyvyyteen 

tärkeä panostaa, 

jotta sen häiriöt 

ja riskit havai-

taan 

Ulkoistaminen -Yritys arvioi toi-

mittajien ja 

kumppanien 

suorituskykyä ja 

toimintamalleja 

-Yritys on tunnis-

tanut ulkoistami-

seen liittyvät ris-

kit ja hallitsee 

niitä 

-Yritys hyödyn-

tää toimittajava-

linnoissa arvioin-

teja ja mittaa 

kumppanien 

suorituskykyä 

-Haastatteluiden 

perusteella audi-

tointi on yksi ke-

hityksen alla ole-

vista aiheista 
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7 TIEKARTTA JA ANALYYSI 

Tässä luvussa esitellään toimeksiantajayritykselle luotu tiekartta (Liite 2), joka 

sisältää kestävyysraportin vaatimat toimenpiteet raportointivaatimusten täyttä-

miseen. Tiekartan lisäksi analyysissä vastataan tutkimuskysymyksiin, kuinka 

valmis yritys on täyttämään kestävyysraportoinnin vaatimukset sekä mitä hyö-

tyjä ja mahdollisuuksia he voivat kestävyysraportoinnista saada. 

 

Tiekartassa ja sen analyysissä keskitytään eniten kestävyysraportoinnin val-

mistautumisvaiheeseen, sillä yrityksen oma olennaisuusanalyysi ja sen aihei-

siin liittyvät tavoitteet sekä toimintasuunnitelma vaikuttavat suuresti, millaista 

seurantaa ja mitä mittareita he tarvitsevat raportointiprosessia varten. Rapor-

tointi- ja julkaisuvaihe käydään tiekartan analyysissä suurpiirteisesti läpi. 

7.1 Tiekartta 

Tulevaa kestävyysraportointia varten on tärkeää valmistautua jo ennen rapor-

toimisvuotta, sillä aihealue on hyvin laaja ja se vaatii yritykseltä sen eri toimin-

tojen hyvää tuntemusta ja niiden analyysiä. Raportointistandardien sisällöt 

ovat laajoja ja niiden tarkka tulkitseminen vie aikaa. Tiekartan tarkoituksena on 

tarkentaa mitä toimenpiteitä tulisi tehdä, jotta varmistetaan kestävyysraportin 

vaatimusten hedelmällinen täyttö. Tiekartalla havainnoidaan valmistautumis-

vaiheeseen liittyvät toimenpiteet, jotka täytyy tehdä ennen varsinaista rapor-

tointia, jonka lisäksi siinä annetaan mahdollisuuksien mukaan esimerkkejä nii-

den toteutuksesta. Tiekartta on jaettu kolmeen eri päävaiheeseen: valmistau-

tuminen, raportointi ja julkaisu. 

 

Valmistautumisvaiheen tarkoituksena on valmistella yrityksen raportointipro-

sessi siihen pisteeseen, että varsinaisena raportoimisvuonna yritys pääsee 

suorittamaan olennaisten raportointidirektiivin aiheiden seurantaa ja analyysiä. 

Valmistautumisvaiheeseen kuuluu vastuualueiden jako, olennaisuusanalyysi, 

tavoitteet ja mittarit sekä lopulta toimintasuunnitelma raportointiprosessin 
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toteuttamista varten. Valmistautumisen kohdat käydään tarkemmin läpi myö-

hemmissä kappaleissa. 

 

Varsinainen raportointivaihe alkaa yrityksen toimintasuunnitelman toteutuk-

sella. Toimintasuunnitelmassaan yritys on määrittänyt mitkä kestävyysrapor-

tointidirektiivin aihealueet se on todennut olennaisiksi sekä mitä erilaisia mitta-

reita ja seurantaa kyseisiin aiheisiin on suunniteltu. Raportointivaihe on ai-

heesta ja yrityksen tavoitteista riippuen eri toimintojen mittausta, seurantaa, 

selvitystyötä ja analyysiä. Raportointivaiheen lopuksi tiedot kootaan lopulli-

seen yrityksen kestävyysraporttiin, joka julkaistaan toimintakertomuksen yh-

teydessä. Kestävyysraportti tulee varmentaa kolmannen osapuolen avulla, 

jolla varmistetaan, se että raportti on ESRS-standardien mukainen ja voidaan 

julkaista. 

7.1.1 Vastuualueet 

Valmistautumisen ensimmäinen vaihe on vastuualueiden jako. Vastuualuei-

den selkeä jako on tärkeää raportointiprosessin edistymisen sekä tiedonke-

ruun takia. Kestävyysraportin vastuualueiden jakamista helpottaa toimeksian-

tajayrityksessä se, että tutkimuksessa käytettäviä haastatteluja varten mietit-

tiin oikeita henkilöitä vastaamaan tiettyihin aihealueisiin. Haastatteluissa käy-

tiin pääteemoittain jokainen standardi läpi eri henkilöiden kanssa, joten sen 

pohjalta on hyvä miettiä tulevia vastuualueita. Yrityksen johdosta saadaan vas-

tauksia yrityksen strategiaan, hallintoon ja liiketoimintamalleihin liittyviin kysy-

myksiin, ympäristötietoja HSE:n-, laadun- ja tuotekehityspäällikön kautta ja so-

siaalisten aiheiden osalta HR-päälliköiden sekä toimitusketjunhallinnasta vas-

taavien henkilöiden avulla. Tärkeää on kuitenkin hyödyntää kaikkia yrityksen 

työntekijöitä ja johtoa, jolta löytyy aiheisiin tietotaitoa. Raportointiprosessia var-

ten tarvitaan myös vastuuhenkilö, joka vie prosessia eteenpäin.  

 

Haastattelut olivat osaltaan herättelyä varsinaista raportointiprosessia varten, 

sillä niiden avulla haastateltavat henkilöt pääsivät tutustumaan hieman kestä-

vyysraportin sisältöön ja vaatimuksiin. Raportointiprosessin kannalta on 
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tärkeää, että siihen osallistuvilta löytyy mahdollisimman hyvin tietoa, mitä EU:n 

uusi raportointidirektiivi vaatii yritykseltä, jotta he voivat tarkemmin analysoida 

riskejä, vaikutuksia ja mahdollisuuksia sekä kertoa kattavasti omasta aihealu-

eestaan. Huomioitavaa on myös se, että kestävyysraportointi saattaa tuottaa 

yrityksen kestävyysraportoinnista vastaaville huomattavaa työtaakan kasva-

mista erityisesti prosessin alussa. 

 

7.1.2 Olennaisuusanalyysi 

Keskeinen osa valmistautumista on olennaisuusanalyysin toteutus kestävyys-

raportoinnin eri teemoista. Olennaisuusanalyysissä yritys tutkii oman toimin-

tansa vaikutuksia kaksoisolennaisuusperiaatetta hyödyntäen ja tunnistaa sen 

perusteella, mitä aiheita se kestävyysraportissaan käsittelee. Vaikutuksien li-

säksi tunnistetaan erilaisia riskejä ja mahdollisuuksia yrityksen arvoketjun eri 

vaiheissa. ESRS-standardeista löytyy prosessikaavio aiheen olennaisuuden 

arvioimiseksi.  

 

Tässä tutkimuksessa on vasta päästy raapaisemaan eri aihealueiden pintaa 

ja olennaisuusanalyysi vaatii jatkotutkimusta. Jokaiseen ajankohtaisten stan-

dardien aiheeseen ja niiden alakohtiin löydettiin haastatteluiden aikana mah-

dollisia vaikutuksia, riskejä tai mahdollisuuksia, mutta niiden laajuutta ja olen-

naisuutta ei saatu täysin selville. Yrityksen kannalta ensiarvoisia aiheita kui-

tenkin ovat: ESRS 2, ESRS E1 – Ilmastonmuutos, ESRS E3 – Vesi- ja meri-

resurssit, ESRS S2 – Arvoketjun muut työntekijät, ESRS S4 – Kuluttajat- ja 

loppukäyttäjät ja ESRS G1, jotka tämän tutkimuksen Gap-analyysin perus-

teella ovat olennaisia.  

 

Yritykselle jatkotoimenpiteenä voisi olla laajemmat haastattelut, joilla pystyttäi-

siin täydentämään tässä tutkimuksessa tehtyä Gap-analyysiä ja tehdä lopulli-

set olennaisuuksien arvioinnit. Laadukas tietojen kerääminen on tärkeää, jotta 

varmistutaan kestävyysraportointidirektiivin vaatimuksien täytöstä. Siitä syystä 

mahdollisiin uusiin haastatteluihin kannattaa haastattelijan tutustua tarkasti 
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standardien vaatimuksiin, jotta hän pystyy esittämään haastatteluissa tarken-

tavia kysymyksiä ja johdattamaan keskustelua oikeille raiteille. Tiedonke-

ruussa voidaan käyttää haastattelujen lisäksi muitakin tapoja, kuten dataa, ky-

selyitä, kokouksia ja vapaamuotoisia keskusteluja. 

 

7.1.3 Tavoitteet ja mittarit 

Olennaisuusanalyysien ollessa valmiina, tulisi yrityksen määrittää olennaisia 

aihealueita koskevat tavoitteet ja miten niitä seurataan. Kestävyysraportoin-

tistandardien tiedonannonvaatimuuksiin kuuluu kertoa tavoitteista mitä liittyy 

yrityksen olennaisiin aiheisiin. Tällä hetkellä yrityksellä oli esimerkiksi ympäris-

tönäkökulmiin liittyviä yleisiä tavoitteita, mutta niitä ei oltu tarkkaan ja kirjalli-

sesti määritelty. Olennaisten aiheiden osalta tavoitteita tulisi määrittää myös 

sen osalta, että mitä vaikutuksia, riskejä tai mahdollisuuksia tarvitsee mitata ja 

millä mittareilla niitä seurataan. 

 

Haastatteluissa ilmeni, että yrityksellä oli yleisellä tasolla mietitty tavoitteita 

moniin kestävyysaiheisiin. Tulevaisuutta ajatellen yritys voisi määrittää yleisien 

tavoitteiden pohjalta selkeät kirjalliset tavoitteet, sillä se toisi lisäarvoa niin kes-

tävyysraportointiin kuin itse yritykselle. Selkeitä tavoitteita on helpompi mitata 

ja seurata, minkä avulla voidaan myös analysoida paremmin yrityksen kehi-

tystä kohti tavoitetilaa. 

 

Yrityksen tulisi miettiä pystyykö se hyödyntämään kestävyysaiheisiin nykyisiä 

mittareita vai tarvitseeko niitä kehittää tai luoda uusia. Mittareita kehittämällä 

pystytään seuraamaan paremmin tilanteen kehitystä, parantamaan yrityksen 

riskienhallintaa luomalla raja-arvoja sekä ennen kaikkea konkretisoimaan yri-

tyksen vaikutuksia, riskejä ja mahdollisuuksia. Etenkin oleellisten kestävyysai-

heiden ja yritykselle kriittisesti tärkeiden toimintojen mittaaminen ja seuraami-

seen voisi olla tulevaisuudessa yksi kehityskohteista. Yrityksen toimiessa ver-

kostossa kumppaneiden rooli toiminnassa korostuu ja siihen liittyvää suoritus-

kyvyn mittaamista on hyvä pitää yllä. 
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7.1.4 Toimintasuunnitelma 

Valmistautumisvaiheen viimeisenä osiona on toimintasuunnitelman laatimi-

nen. Toimintasuunnitelmasta tulisi löytyä valmisteluvaiheessa syntyneet asiat 

kuten vastuualueiden jako, olennaiset aiheet ja niiden tavoitteet, mittarit ja seu-

rantatavat, suoritettavat toimenpiteet ja aikataulut. Toimintasuunnitelman olisi 

hyvä olla hyvissä ajoin, jotta raportointivuonna pystytään keskittymään itse ra-

portin työstämiseen. 

 

Oleellista toimintasuunnitelmassa on, että yrityksen tavoitteet ja tehtävät on 

laadittu siihen yksiselitteisesti, jotta tiedetään miten toimitaan käytännön ta-

solla ja mihin niillä pyritään. Suunnitelmasta tulisi löytyä myös aikataulut, joista 

selviää raportointiprosessin vaiheita ja määräajat. 

7.2 Toimeksiantajayritys ja kestävyysraportin vaatimukset 

Kestävyysraportointidirektiivin alkukartoituksen sekä toimeksiantajayrityksen 

haastatteluiden perusteella voidaan todeta, että yrityksen toiminta on vastuul-

lista ja se ottaa huomioon kestävän kehityksen edellytyksiä. Tämä näkyy yri-

tyksen tavoitteista siten, että se pyrkii profiloitumaan tekijänä, jonka lopputuot-

teet ovat ympäristöystävällisiä ja kestävän kehityksen mukaisia. Ympäris-

tönäkökulmia otetaan myös huomioon sen omassa tuotannossa sekä yritys on 

aktiivinen eri järjestöjen ja hankkeiden kautta. Yrityksen kestävä toiminta ilme-

nee myös sen keskittymisestä työolosuhteisiin ja -hyvinvointiin sekä sen lisäksi 

yrityksellä on käytössä projekteissaan erilaista riskienhallintaa. Huomioitavaa 

on myös se, että yrityksen toiminta on verkostomaista ja se toimii monien eri 

kumppaneiden ja toimittajien kanssa, joka vaatii toiminnan läpinäkyvyyttä ja 

vahvaa vuorovaikutusta eri sidosryhmien kanssa. 

 

Kestävyysraportointidirektiivin mukana tulee monia eri aihealueen tiedonan-

nonvaatimuksia ja niihin vastaaminen vaatii yritykseltä tiedonkeruuta ennen 

kaikkea sen omasta toiminnastaan. Haastatteluissa tehtiin alkukartoitus yrityk-

sen valmiudesta vastata kestävyysraportin tiedonantoon, josta saatiin hyvä 

yleiskuva yrityksen toiminnasta. Haastatteluiden perusteella yritys toimii 
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vastuullisesti ja ottaa huomioon kestävyysraportin aiheita. Osa aiheista kuiten-

kin oli niin sanotusti itsestäänselvyyksiä, jotka toteutuvat pelkästään jo sillä, 

että noudatetaan lainsäädäntöä. Kestävyysraportointidirektiiviä varten yrityk-

sen kuitenkin tarvitsee kaivaa hieman syvemmältä tietoa ja kerätä informaa-

tiota yrityksen vaikutuksista muun muassa ympäristöön, arvoketjuun ja sen 

työntekijöihin liittyvissä asioissa. Raportointivaatimusten myötä yrityksen olisi 

myös hyvä miettiä tarkempia tavoitteita eri vastuullisuusalueille. 

 

7.3 Saavutettavat hyödyt 

Kestävyysraportointi tuo varmasti yritykselle uusia haasteita etenkin raportoin-

tiprosessin alussa, kun asiat voivat olla osaltaan uusia. Standardien sisällöt 

voivat myös olla monimutkaisia ja niiden tulkinta vaativaa. Prosessin tullessa 

tutuksi yritykselle voidaan kuitenkin nähdä, että kestävyysraportoinnin aiheut-

tamat haasteet jäävät saavutettavien hyötyjä pienemmiksi. Hyvän valmistau-

tumisen avulla ja huolella toteutetun raportointiprosessin jälkeen, tulevien vuo-

sien raportointi tulee rutinoitumaan ja tämän myötä vie vähemmän voimava-

roja. 

 

Huolellisen raportointityön tuloksena toimeksiantajayritys voi hyötyä monella 

tavalla niin itse julkaistavasta raportista, kuin työstä sen taustalla. Raportointi-

prosessi voi tiivistää yrityksen sisällä osastojen välistä yhteistyötä, lisätä kes-

kustelua ja antaa uusia näkökulmia. Yrityksen ollessa verkostomainen toimija 

tulee yrityksen toimintojen läpinäkyvyys ja avoimuus parantumaan, mistä on 

hyötyä itse yritykselle, kumppaneille ja asiakkaille. Tämä voi kehittää luotta-

musta sidosryhmien välille ja lisätä vuorovaikutusta. Kestävyysraportoinnin 

avulla voidaan myös tuoda esiin yrityksen tavoitteita, vastuullisuutta ja toimin-

tatapoja, jotka voivat tuoda yritykselle mainehyötyä ja lisätä yrityksen kilpailu-

kykyä. Kilpailukykyyn liittyy oleellisesti myös yrityksen suorituskyky, joka voi 

parantua riskienhallinnan parantumisen tai vaikka prosessien parantamisen 

myötä. Hyödyissä tulee myös ottaa huomioon, että raportointiprosessin 
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tiedonkeruun myötä yrityksellä saattaa olla enemmän tietoa käytettävissä joh-

tamisen ja päätöksenteon tukena. 
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8 JOHTOPÄÄTÖS 

Tutkimuksen aihe osoittautui sitä tehdessä erittäin kiinnostavaksi ja monipuo-

liseksi. Kestävä kehitys onkin yksi vallitsevista trendeistä niin Euroopassa kuin 

kansainväliselläkin tasolla. Aihealue oli hyvin laaja, mikä aiheutti haasteita ai-

heiden rajauksien sekä tutkimuksen laajuuden kanssa. Tutkimussuunnitelman 

kaikki komponentit saatiin kuitenkin lopulta toteutettua. 

 

Tutkimusprosessi alkoi vuoden 2023 lokakuun lopussa, jolloin tutkimukseen 

liittyvistä asioista oli sovittu toimeksiantajayrityksen ja oppilaitoksen kanssa. 

Aihetta pyrittiin heti rajaamaan yrityksen kanssa, siten että painopiste tutki-

muksessa sijoittuisi kestävyysraportoinnin aiheiden lisäksi yrityksen toimitus-

ketjuun. Yleisellä tasolla kestävä kehitys ja vastuullisuus oli jo itsessään tuttu 

aihe, mutta uutena asiana tuli itse kestävyysraportointi ja sen standardit. Tut-

kimusta tehdessä ja aihepiirin tullessa tutuksi asioiden jäsentäminen helpottui, 

mikä auttoi tutkimuksen tavoitteiden saavuttamisessa. Alkuperäisenä suunni-

telmana oli toteuttaa haastattelut joulukuun aikana yrityksessä paikan päällä, 

mutta lopulta ne venähtivät tammikuun alkupuolelle. Haastattelut toteutettiin 

lopulta Teams-kokouksien avulla lyhyen aikavälin sisällä. 

8.1 Toteutuksen arviointi 

Tutkimuksen tavoitteena oli vastata tutkimuskysymyksiin ja tehdä toimeksian-

tajayritykselle alkukartoitus EU:n uudesta kestävyysraportointidirektiivistä. Ko-

konaisuudessaan kaikkiin tutkimuskysymyksiin löydettiin vastaukset, mutta ai-

healueen ollessa hyvin laaja, jäi yksityiskohtainen tutkimus vähemmälle. Tut-

kimuksen perusteella saa kuitenkin kuvan mikä on EU:n kestävyysraportointi-

direktiivi, mitä vaatimuksia ja hyötyjä se yritykselle tuo. Yrityksen nykytilasta 

saa hyvän yleiskuvan, mutta useampien haastattelujen avulla olisi voitu toteut-

taa tarkempi olennaisuusanalyysi ja toimitusketjun tarkastelu. Lisähaastattelut 

ja niiden analyysi eivät kuitenkaan olisi mahtuneet tämän tutkimuksen määrei-

siin. 
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Toteutuksen kehityskohteita voisi olla tarkempi aihealueen rajaaminen ja 

haastattelujen suunnittelu. Laaja aihealue verotti asioiden yksityiskohtaisem-

masta tarkastelusta sekä se vaati laajojen aihekokonaisuuksien hallitsemista. 

Jos aihealuetta olisi hieman supistettu, olisi se mahdollistanut esimerkiksi tar-

kemman yrityksen toimitusketjun riskien, vaikutuksien ja mahdollisuuksien tar-

kastelun. Toisaalta tällä toteutuksella saatiin mahdollistettua monipuolinen ja 

hyvä yleiskuva toimeksiantajayrityksen toiminnasta. Haastatteluiden tuloksia 

olisi voinut parantaa tarkemmin mietityillä ja asetetuilla kysymyksillä. Jokai-

seen kysymykseen ei saatu tarkkoja vastauksia ja haastatteluiden tulokset oli-

sivat voineet olla hedelmällisempiä, jos kysymyksiä olisi tarkennettu ja mah-

dollisesti alustettu laajemmin. 

8.2 Osaamisen kehittyminen 

Tutkimuksen aikana oma osaamiseni on kehittynyt niin tietotaidon kuin tutki-

muksellisten taitojen osalta. Osaamiseni on lisääntynyt kestävän kehityksen, 

vastuullisuuden ja kestävyysraportoinnin osalta ja tiedän niihin liittyvät ympä-

ristölliset, sosiaaliset ja taloudelliset aspektit. Aihealue on sen verran univer-

saali kaikille aloille, että tästä saatava hyöty logistiikan ammatilliseen osaami-

seen on myös suuri. Logistiikalla on suuri merkitys yrityksien toiminnoissa ja 

sen avulla voidaan vaikuttaa eri vastuullisuuden osa-alueisiin. Logistiikan opin-

tojen aikana laatuosaaminen on ollut vahvasti läsnä ja tähän liittyvää osaami-

nen sekä tieto on lisääntynyt. Tutkimuksen myötä pääsin myös tutkimaan toi-

meksiantajayrityksen toimitusketjua ja sen ulkoistamista sekä riskienhallintaa. 

 

Kehittymistä on tapahtunut myös suurien kokonaisuuksien jäsentämisen sa-

ralla. Tutkimuksessa käsiteltiin laajoja kokonaisuuksia yrityksen toimintojen 

sekä kestävyysraportointidirektiivin kautta, joiden omaksuminen on vaatinut 

työtä. Yrityksen nykytilaa arvioitaessa käytiin läpi yrityksen hallinto ja liiketoi-

mintamallit, omien ja ulkopuolisten työntekijöiden työolosuhteet, toimitusketju 

sekä sen toimintoihin liittyvät ympäristönäkökulmat. Tietoja esimerkiksi haas-

tatteluista tuli paljon ja niiden jäsentäminen on vaatinut vaivaa. Myös kestä-

vyysraportointidirektiivissä oli monia eri aspekteja, joita tuli ottaa huomioon ja 
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standardien lakitekstimäisyys toi haastetta. Tutkimuksen myötä uskon kuiten-

kin, että pystyn hallitsemaan paremmin laajempia kokonaisuuksia.  

8.3 Jatkotutkimusmahdollisuudet 

Tutkimuksen aiheella on potentiaalisia jatkotutkimusmahdollisuuksia sillä EU:n 

kestävyysraportointidirektiivi on vielä hyvin uusi ja aihe on muutenkin hyvin 

ajankohtainen. Tutkimukset voisivat keskittyä yksityiskohtaisemmin kestä-

vyysraportointistandardien sisältöihin tai olennaisuusanalyysien tekemiseen. 

Toisaalta olisi myös mielenkiintoista tietää yleisellä tasolla, kuinka raportointi-

velvolliset yritykset pääsevät raportointiprosessiin kiinni ja mitä haasteita he 

kohtaavat. 

 

Kestävyysraportointiin ja vastuulliseen toimintaan liittyy myös paljon hyötyjä, 

joita on myös tässä tutkimuksessa käyty läpi. Jatkotutkimusmahdollisuutena 

voisi olla syvempi hyötyjen ja mahdollisuuksien arviointi. Hyötyjä voitaisiin tut-

kia myös sen jälkeen, kun yritykset ovat ottaneet kestävyysraportoinnin osaksi 

toimintaansa ja tehdä niiden tuloksien perusteella päätelmiä, ovatko potenti-

aaliset hyödyt ja mahdollisuudet toteutuneet. 
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LIITE 1: HAASTATTELUKYSYMYKSET 

1 YLEISTÄ TIETOA KESTÄVYYSRAPORTOINNISTA 

 

• Tammikuussa 2023 EU:ssa astui voimaan kestävyysraportointidirektiivi 

CSRD (The Corporate Sustainability Reporting Directive), jonka tarkoi-

tuksena on nykyaikaistaa ja vahvistaa säännöksiä koskien yrityksien 

kestävyys- ja vastuullisuusraportointia. 

• CSRD – kestävyysraportointi takaa investoijille ja muille sidosryhmille 

pääsyn informaatioon yrityksien vaikutuksista ympäristöön ja ihmisiin, 

jonka myötä sijoittajat pystyvät arvioimaan ilmastonmuutokseen ja kes-

tävyyteen liittyviä kysymyksiä ja niistä aiheutuvia taloudellisia riskejä 

sekä mahdollisuuksia. 

• Kestävyysstandardit koostuvat kolmesta eri kategoriasta: (a) Monialai-

set standardit (b) Ajankohtaiset standardit - ympäristö, sosiaalinen 

ja hallinto (c) Alakohtaiset standardit, joita ei ole vielä julkaistu. (a) ja 

(b) pakollisia kaikille yrityksille. 

• Standardit eivät vaadi yrityksiä luovuttamaan tietoja aihealueista, jotka 

on todettu yrityksen kannalta ei-olennaisiksi sekä sellaisista arkaluon-

toisista asioista, jotka vaikuttavat yrityksen kilpailukykyyn ja yrityssalai-

suuksiin. 

• Standardien (ESRS 2, ajankohtaiset- ja alakohtaiset) tiedonantovaati-

mukset rakentuvat seuraavanlaisesti: 

a) Hallinto: Mitä hallinnon prosesseja, kontrolleja ja menettelyjä 

käytetään vaikutusten seuraamiseksi, valvomiseksi ja hallitse-

miseksi? 

b) Strategia: Miten yrityksen strategia ja liiketoimintamalli on 

vuorovaikutuksessa olennaisten, vaikutuksien, riskien ja mah-

dollisuuksien kanssa? Miten se hallitsee niitä? 

c) Vaikutuksien, riskien ja mahdollisuuksien hallinta: Ne pro-

sessit, joilla yritys 1. Tunnistaa vaikutukset, riskit ja mahdolli-

suudet ja arvioi niiden olennaisuuden. 2. Hoitaa kestävän ke-

hityksen asioita menettelyiden tai toimien avulla. 
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d) Mittarit ja tavoitteet: Yrityksen suorituskyky sisältäen sen 

asettamat tavoitteet ja niiden edistyminen. 

• Vaikutuksilla tarkoitetaan niitä positiivisia ja negatiivisia kestävyys-

vaikutuksia, mitkä liittyvät olennaisesti yrityksen liiketoimintaan. Sillä 

viitataan todellisiin ja mahdollisiin tuleviin vaikutuksiin. 

• Riskeillä ja mahdollisuuksilla viitataan olennaisiin yrityksen kestävyy-

teen liittyviin taloudellisiin riskeihin ja mahdollisuuksiin, jotka johtuvat 

riippuvuuksista luonnonvaroihin, inhimillisiin ja sosiaalisiin resursseihin. 

 

HUOM! Kysymykset eivät kata täydellisesti kaikkia standardeissa pyydettäviä 

tietoja, vaan ne on laadittu antamaan mahdollisimman hyvä yleiskuva siitä, 

kuinka valmis yritys on täyttämään kestävyysraportin vaatimat tiedot. Kysy-

myksiin on tarve saada vastaukset lyhyesti. 

 

2 YLEISET – ESRS 2 

 

2.1 Yrityksen arvoketjun kuvaus 

 

Kestävyysraportti vaatii yrityksiä kuvaamaan ja antamaan perustietoja niiden 

arvoketjustaan sekä liiketoimintamallistaan. Onko yritys mallintanut oman 

arvoketjunsa ja onko sillä valmiuksia antaa näistä perustietoja? Mitkä 

ovat arvoketjun tärkeimmät toimijat (kuten toimittajat, jakelukanavat 

sekä asiakkaat- ja loppukäyttäjät) sekä mihin itse yritys sijoittuu tässä 

arvoketjussa? 

 

2.2 Hallinto 

 

Kestävyysraportti vaatii tietoja sen johdon- ja valvontaelinten kokoonpanosta 

sekä heidän tehtävistänsä ja vastuista. Onko yrityksen johdon tehtävät ja 

vastuut määritelty selkeästi sekä löytyykö johdolta kestävään kehityk-

seen liittyvää asiantuntemusta ja taitoja? 

 

Miten vastuullisuusasioista tiedotetaan hallinnolle ja johdolle ja kuinka 

näitä asioita käsitellään yrityksessä? 
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Onko hallinnolle ja johdolle kannustinjärjestelmiä liittyen kestävään ke-

hitykseen? 

 

Kestävyysraportti vaatii yrityksiä avaamaan heidän prosessiansa due diligen-

cen osalta, eli kuinka yrityskaupan toinen osapuoli tarkistetaan ennen yritys-

kauppaa. Onko yrityksellä vakiintuneita menettelyitä due diligencen eli 

yrityskauppojen tarkastuksen osalta? 

 

Kestävyysraportti vaatii yrityksiä julkaisemaan tietoja sen riskienhallinta- ja si-

säisen valvonnan pääpiirteistä. Toteutetaanko yrityksessä riskienhallintaa 

ja sisäistä valvontaa sekä onko suurimmat riskit todettu ja löytyykö ky-

seisille riskeille strategiat niiden välttämiseksi tai lieventämiseksi? 

 

2.3 Strategia 

 

Kestävyysraportti vaatii yrityksiä julkistamaan strategiansa keskeiset osa-alu-

eet, jotka liittyvät kestävään kehitykseen liiketoimintamallinsa tai arvoketjunsa 

kautta. Mitkä ovat yrityksen tärkeimmät tuotteet ja palvelut mitä se tarjoaa 

sekä mitkä ovat yrityksen tärkeimmät markkina-alueet tai/ja asiakkaat? 

Mikä on työntekijöiden lukumäärä maantieteellisten alueiden mukaan? 

 

Kestävyysraportti vaatii tiedon siitä, kuinka yrityksen sidosryhmien edut ja nä-

kemykset otetaan huomioon strategiassa ja liiketoiminnassa. Mitkä ovat yri-

tykselle tärkeimmät sidosryhmät ja tehdäänkö heidän kanssaan yhteis-

työtä? Miten yhteistyö on järjestetty ja mikä on sen tarkoitus? 

 

Yrityksen tulee kertoa kestävyysraportissaan mitä vaikutuksia yrityksen strate-

gialla ja liiketoimintamallilla on ihmisiin ja ympäristöön. Onko yritys tunnista-

nut, että sen strategialla ja liiketoimintamallilla on ollut positiivisia tai ne-

gatiivisia vaikutuksia ihmisiin tai ympäristöön sekä onko niillä taloudel-

lisia vaikutuksia? Johtuvatko vaikutukset yrityksen toimista vai liikesuh-

teista? 
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2.4 Vaikutukset, riskit ja mahdollisuudet 

 

Kestävyysraportissa tulee olla tiedot siitä, kuinka yritys tunnistaa sen aiheutta-

mia vaikutuksia, riskejä ja mahdollisuuksia. Löytyykö yritykseltä prosesseja, 

joilla vaikutuksia, riskejä ja mahdollisuuksia ihmisiin ja ympäristöön tun-

nistetaan, priorisoidaan ja seurataan?  

 

2.5 Mittarit ja tavoitteet 

 

Yrityksien tulee kestävyysraportissa julkistaa tietoja olennaisia tietoja kestä-

vään kehitykseen ja vastuullisuuteen liittyvistä mittareista, joita sillä on käy-

tössä. Onko yrityksellä käytössä mittareita, joilla seurataan kestävään ke-

hitykseen liittyviä vaikutuksia, riskejä tai mahdollisuuksia? Tunniste-

taanko niihin liittyviä puutteita tai rajoituksia? 

 

Kestävyysraportissa tulee olla tiedot yrityksen tavoitteista liittyen kestävään 

kehitykseen ja vastuullisuuteen. Onko yrityksellä tavoitteita näiden asioi-

den suhteen? Seurataanko toimien vaikutuksia tavoitteisiin? Seura-

taanko tavoitteiden etenemistä? 

 

3 SOSIAALINEN – ESRS S1-S4 

 

3.1 Oma työvoima 

 

Kestävyysraporttiin tulee antaa tietoja mitä vaikutuksia yrityksellä on sen omiin 

työntekijöihin ja kuinka vaikutuksiin pyritään puuttumaan. Otetaanko yrityk-

sessä huomioon omien työntekijöiden työolosuhteet seuraavista näkö-

kulmista: 

I. Työpaikan varmuus 

II. Työajat 

III. Riittävä palkka 

IV. Vuoropuhelu työntekijöiden kanssa 

V. Yhdistymisvapaus 
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VI. Työsopimusneuvottelut 

VII. Työn ja elämän tasapaino 

VIII. Terveys ja turvallisuus? 

 

Kuinka yritys varmistaa tasa-arvoisen kohtelun ja samanlaiset mahdolli-

suudet? Huomioon ottaen sukupuolten tasa-arvon ja sama palkka sa-

masta työstä, häirinnän ja väkivallan vastaiset toimenpiteet, vammaisten 

työllistäminen ja osallistaminen sekä monimuotoisuus. 

 

Kuinka yritys varmistaa työoikeudet liittyen: lapsityövoimaan, pakkotyö-

voimaan ja yksityisyyteen? 

 

Yrityksien tulee antaa kestävyysraportissa kuvaus sen omista ja ulkopuolisista 

työntekijöistään, joihin yrityksen toiminta vaikuttaa oleellisesti. Ovatko yrityk-

sen työntekijät sen omia, itsenäisiä ammatinharjoittajia vai kolmannen 

osapuolen tarjoamia henkilöitä? 

 

Kestävyysraportista tulee löytyä miten yritys hallitsee sen omaan työvoimaan 

liittyviä olennaisia vaikutuksia, riskejä ja mahdollisuuksia. Onko yrityksellä 

toimintamalleja, joita se noudattaa varmistaakseen, että omaan työvoi-

maan liittyvät vaikutukset, riskit ja mahdollisuudet otetaan huomioon ja 

niitä hallitaan? Miten varmistutaan ihmisoikeuksien ja työoikeuksien to-

teutumisesta? 

 

Onko yrityksellä tavoitteita liittyen yrityksen omiin työntekijöihin seuraa-

vista näkökulmista: 

a) negatiivisien vaikutusten vähentäminen 

b) positiivisien vaikutusten lisääminen 

c) olennaisten riskien ja mahdollisuuksien hallinta? 

 

Pidetäänkö yrityksessä kirjaa työhön liittyvistä tapaturmista ja ihmisoi-

keusrikkomuksista? 
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3.2 Arvoketjun muut työntekijät 

Kestävyysraportoinnissa tulee olla tietoja myös arvoketjun muista työnteki-

jöistä ja yrityksen vaikutuksista heihin. Onko yritys tunnistanut vaikutuksi-

aan arvoketjun muihin työntekijöihin?  

 

Työskenteleekö yrityksen toimipaikalla muita kolmannen osapuolen 

työntekijöitä tai itsenäisiä ammatinharjoittajia? Lyhyt kuvaus heistä. 

 

Liittyykö arvoketjun muihin työntekijöihin riskejä, mahdollisuuksia tai 

riippuvuuksia? 

 

Millä toimintatavoilla varmistutaan ihmisoikeuksien sekä työoikeuksien 

toteutumisesta liittyen arvoketjun muihin toimijoihin? Onko yrityksessä 

prosesseja tai seurantaa tämän suhteen? 

 

Onko yrityksellä ja arvoketjun työntekijöiden edustajiensa välillä kans-

sakäymistä liittyen siihen, mitä vaikutuksia yrityksellä on arvoketjun mui-

hin työntekijöihin? 

 

Onko yrityksellä toimintatapoja muita arvoketjun työntekijöitä kohtaan, 

edistääkseen positiivisia vaikutuksia tai tarjotakseen korjaustoimenpi-

teitä negatiivisten vaikutusten varalle? 

 

Onko yrityksellä tavoitteita liittyen arvoketjun muihin työntekijöihin seu-

raavista näkökulmista: 

a) negatiivisien vaikutusten vähentäminen 

b) positiivisien vaikutusten lisääminen 

c) olennaisten riskien ja mahdollisuuksien hallinta? 

 

3.3 Yhteisövaikutukset 

 

Kestävyysraportissa yrityksen tulee antaa tietoja siitä, mitä vaikutuksia sillä on 

ympärillä oleviin yhteisöihin. Onko yritys tunnistanut yhteisöjä, joihin se 

vaikuttaa toiminnallaan? Esimerkiksi yhteisöt, jotka asuvat tai 
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työskentelevät yrityksen toimipaikkojen ympärillä tai muut yhteisöt, joi-

hin yritys on huomannut vaikutuksensa? 

 

Mitä toimintatapoja yrityksellä on sen suhteen, kuinka se hallitsee vaiku-

tuksiaan muihin yhteisöihin? 

 

Otetaanko vaikutusten alaisena olevien yhteisöjen näkemyksiä mukaan 

päätöksiin, joilla pyritään hallitsemaan yhteisöihin kohdistuvia vaikutuk-

sia? Tehdäänkö yhteistyötä yhteisöjen edustajien kanssa? 

 

Onko yrityksellä tavoitteita liittyen yhteisövaikutuksiin seuraavista näkö-

kulmista: 

a) negatiivisien vaikutusten vähentäminen 

b) positiivisien vaikutusten lisääminen 

c) olennaisten riskien ja mahdollisuuksien hallinta? 

 

3.4 Kuluttajat ja loppukäyttäjät 

 

Kestävyysraportissa tulee löytyä tiedot, mitä vaikutuksia yrityksen operaati-

oilla, tuotteilla tai palveluilla on loppukäyttäjiin ja kuluttajiin. Onko yritys tun-

nistanut toimien, tuotteiden tai palveluiden vaikutuksia kohdistuen ku-

luttajiin ja loppukäyttäjiin?  

 

Miten vaikutuksia hallitaan ja liittyykö loppukäyttäjiin riskejä, mahdolli-

suuksia tai riippuvuuksia? 

 

Onko yrityksellä tavoitteita liittyen loppukäyttäjiin seuraavista näkökul-

mista: 

a) negatiivisien vaikutusten vähentäminen 

b) positiivisien vaikutusten lisääminen 

c) olennaisten riskien ja mahdollisuuksien hallinta? 
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4 YMPÄRISTÖ – ESRS E1-E5 

 

4.1 Ilmastonmuutos 

 

Kestävyysraportointi vaatii tietoja siitä, kuinka sen strategia ja liiketoimintamalli 

on yhteneväinen kestävän kehityksen kanssa. Onko yrityksellä tavoitteita 

päästöjen suhteen ottaen huomioon Pariisin ilmastosopimuksen ja il-

mastonlämpenemisen pysäyttäminen 1,5 celsiusasteeseen? Tavoitteet 

päästöjen vähentämiseksi? 

 

Onko yritys tunnistanut riskejä liittyen ilmastoon tai ilmastonlämpenemi-

seen? Mukaan lukien ilmastonmuutoksesta tulevat fyysiset riskit sekä il-

mastonmuutokseen varautumisesta johtuvat riskit? 

 

Onko yrityksen strategia ja liiketoimintamalli kestävä ilmastonmuutok-

sen suhteen? 

 

Yrityksien tulee kertoa kestävyysraportissa sen toimintatavat liittyen: 

a) Ilmastonmuutoksen hillitseminen 

b) Ilmastonmuutokseen sopeutuminen 

c) Energiatehokkuus 

d) Uusiutuvien energialähteiden hyödyntäminen 

Mitä toimia yrityksellä on edellisten asioiden suhteen? 

 

Mitä toimia yritys on tehnyt tai tulee tekemään liittyen ilmastonmuutok-

sen hillitsemiseen? 

 

Mitä tavoitteita ja mittareita yrityksellä on päästöjen suhteen ilmaston-

muutoksen hillitsemisen suhteen? 

 

Onko yrityksellä tiedossaan energiankulutus ja mitä energiamuotoja 

hyödynnetään ja missä suhteessa? 
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4.2 Saasteet 

 

Kestävyysraportissa tulee olla tiedot, kuinka yritys vaikuttaa ilman, veden ja 

maaperän saastumiseen ja mitä olennaisia positiivisia ja negatiivisia vaikutuk-

sia sillä on. Onko yritys tehnyt seulontaa tunnistaakseen vaikutuksia tai 

riskejä saastumiselle niin toimipaikallaan, kuin muilla liiketoiminnan har-

joituspaikoilla (tai muualla arvoketjussa)? Millä tavalla seulontaa on to-

teutettu? 

 

Kuinka saastumiseen liittyviä riskejä hallitaan? Ja onko jotain toimia 

tehty niiden suhteen? 

 

Mitä olennaisia mahdollisia saasteita yrityksen toiminnasta voi päätyä il-

maan, veteen tai maaperään? 

 

Onko yrityksellä mittareita ja tavoitteita saastumisen estämiseksi? 

 

4.3 Vesi- ja meriresurssit  

 

Kestävyysraportissa yrityksen tulee kertoa mitä vaikutuksia sen toimilla on 

vesi- ja meriresursseihin. Vaikuttaako tai voiko yrityksen toiminta vaikuttaa 

vesi-ja meriresursseihin positiivisesti? Onko toimia tehty vaikutusten 

suhteen? Onko esimerkiksi veden kulutusta pyritty vähentämään? 

 

Mitä riskejä ja mahdollisuuksia yritys on todennut vesi-ja meriresurssien 

osalta? 

 

Mitkä ovat yrityksen oleelliset toimintatavat vedenkäytön hallitsemisen 

suhteen kuten vedenkulutus, vedenkäsittely tai vesien saastuminen? 

 

Onko yrityksellä tavoitetta vesi- ja meriresursseihin liittyen, kuten vas-

tuulliseen vedenkäyttöön, vaikutuksien tai riskien vähentämiseksi? 
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Onko yrityksellä tietoja sen omasta vedenkulutuksestaan kuutiometri ta-

solla? 

 

4.4 Biodiversiteetti ja ekosysteemit 

 

Yrityksien tulee kuvata raportissaan, kuinka sen strategia ja liiketoimintamalli 

on kestävä ajatellen maailmanlaajuisia tavoitteita biodiversiteettiä ja ekosys-

teemejä kohtaan. Tukeeko yrityksen strategia ja liiketoimintamalli biodi-

versiteettien ja ekosysteemien riskienhallintaa? 

 

Raportissa tulee myös olla lista paikoista, jossa yritys toimii. Mitä toimipaik-

koja yrityksellä on missä se operoi? Onko toimipaikoilla toimia, jotka vai-

kuttavat negatiivisesti herkkiin ekosysteemeihin? Onko toimipaikoilla 

huomattu negatiivisia vaikutuksia kuten maaperän huononemista tai aa-

vikoitumista? 

 

Onko yritys tunnistanut riskejä tai riippuvuuksia liittyen biodiversiteet-

tiin- ja ekosysteemeihin? Miten niitä on pyritty välttämään tai vähentä-

mään? 

 

Onko yrityksellä tavoitteita liittyen biodiversiteettiin ja ekosysteemeihin? 

Onko esimerkiksi ekologisia kynnysarvoja määritelty toimialueiden suh-

teen ja miten? 

 

4.5 Resurssien käyttö ja kiertotalous 

 

Kestävyysraportissa yrityksien tulee kertoa sen toimintatavat resurssien käy-

töstä ja mitä vaikutuksia sillä on resursseihin. Käyttääkö yritys toiminnas-

saan uusiutuvia vai uusiutumattomia resursseja? 

 

Pystyykö ja pyrkiikö yritys hyödyntämään toiminnassaan kierrätettyjä 

materiaaleja? 
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Onko yrityksessä toimintamalleja, jolla pyritään kestävään hankintaan ja 

uusiutuvien luonnonvarojen käyttöön? 

 

Mitä tavoitteita yrityksellä on materiaalinhankinnoille, hävikin vähentämi-

selle tai kierrätettyjen materiaalin käytön lisäämiseksi? 

 

Miten yritys hallitsee hävikin syntymistä? 

 

5 HALLINTO – ESRS G1 

 

Hallintostandardissa yrityksen tulee kertoa kuinka se noudattaa hyviä liiketoi-

mintatapoja kuten: 

a) liike-etiikka ja yrityskulttuuri (kuten korruption ja lahjonnan torjunta) 

b) tavarantoimittaja suhteiden hallinta (kuten maksukäytännöt ja erityisesti 

mitä tulee maksuviivästyksiin pk-yrityksille) 

c) poliittisen vallan käyttö ja lobbaustoiminta 

Onko yrityksellä toimintatapoja edellisten aiheiden suhteen? 

 

6 TOIMITUSKETJUT 

 

Onko yrityksellä käytäntöjä liittyen tavarantoimittajiin ja toimitusketjun 

toimivuuteen kuten: 

a) Käytännöt välttää toimitusketjun häiriöitä, jotka tukevat yrityksen strate-

giaa ja riskienhallintaa 

b) Vuoropuhelua toimittajien kanssa sekä mahdolliset kannustimet 

c) Tavarantoimittajien seulontaan tai suorituskyvyn mittaamiseen 

d) Paikalliset toimijat ja sertifioinnit 

e) Yrityksen tavoitteet ja toimet edistääkseen toimittajasuhteiden hallintaa: 

kuten auditoinnit ja kyselyt? 

 

Onko yritys määritellyt logistiikkastrategiaa toimituksien ja kuljetuksien 

suhteen? Heijastuuko se organisaation strategiasta? 
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Onko yritys tunnistanut toimitusketjuun liittyviä riskejä tai riippuvuuk-

sia? Miten niitä hallitaan? 

 

Onko logistiikka yrityksessä suunnitelmallista ja taloudellista? 

 

Otetaanko hankinnoissa huomioon kestävyys, ekologisuus ja elinkaari? 

 

Otetaanko hankinnoissa huomioon ympäristönäkökulmia, kuten tuot-

teen tai raaka-aineen ympäristövaikutukset, jotka johtuvat valmistuk-

sesta, kulutuksesta, uusiokäytöstä ja hävittämisestä? 

 

Edellytetäänkö liikekumppaneilta sitoutumista yhteisiin toimintamallei-

hin? Näitä voivat olla esimerkiksi yhteiset toimintatavat, standardit, oh-

jeistot tai järjestelmät? 
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LIITE 2: TIEKARTTA 
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